
AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

En kampagne fra integra-En kampagne fra integra-
tionsministeriet om social tionsministeriet om social 
kontrol kritiserer islamiske kontrol kritiserer islamiske 
og kristne miljøer under og kristne miljøer under 
et. Dermed risikerer den et. Dermed risikerer den 
at forklejne tvang og vold i at forklejne tvang og vold i 
muslimske miljøer. Samti-muslimske miljøer. Samti-
dig indeholder kampagnen dig indeholder kampagnen 
påfaldende mange perso-påfaldende mange perso-
ner fra en ateistisk organi-ner fra en ateistisk organi-
sation.sation.

Sådan lød kritikken i Sådan lød kritikken i Kri-Kri-
steligt Dagbladsteligt Dagblad 18. april. Nu  18. april. Nu 
har Dansk Folkeparti (DF)har Dansk Folkeparti (DF)
kaldt integrationsminister kaldt integrationsminister 
Inger Støjberg i samråd Inger Støjberg i samråd 
i samråd for at få lukket i samråd for at få lukket 

Efterskoleelever besøgte cambodjanerne og blev inspireret af deres fattigdom og tro

LME-elever giver 22.000 til Cambodja

AF KAJA LAUTERBACH

22.355,32 kroner. Så mange 22.355,32 kroner. Så mange 
penge har eleverne på Lø-penge har eleverne på Lø-
gumkloster Efterskole (LME)gumkloster Efterskole (LME)
samlet ind til LM’s missi-samlet ind til LM’s missi-
onsarbejde i Fjendeskoven i onsarbejde i Fjendeskoven i 
CambodjaCambodja

De mange penge er re-De mange penge er re-
sultatet af et indsamlings-sultatet af et indsamlings-
projekt, som eleverne på projekt, som eleverne på 
skolens Fokukskristen-skolens Fokukskristen-
domslinje satte i gang, efter domslinje satte i gang, efter 
de havde besøgt landet i de havde besøgt landet i 
januar.januar.

En af eleverne er Mie Chri-En af eleverne er Mie Chri-
stiansen, der går i 10. klasse stiansen, der går i 10. klasse 
på LME. Hun fortæller: på LME. Hun fortæller: 

”Jeg har altid hørt, at jeg ”Jeg har altid hørt, at jeg 
skulle tænke på de fattige skulle tænke på de fattige 
børn, men det var et chok for børn, men det var et chok for 
mig at se helt konkret, hvor mig at se helt konkret, hvor 
stor forskel der er på de fat-stor forskel der er på de fat-
tige i Cambodja og så os.” tige i Cambodja og så os.” 

Alle elever ville hjælpe
De mange penge er kom-De mange penge er kom-
met til veje via sponsorløb, met til veje via sponsorløb, 

Politikere kræver offentlig hjemmeside lukket, fordi dem domineres af personer med forbindelse til ateistisk forening

Kampagne om social kontrol er anti-missionsk

kampagnens hjemmeside.kampagnens hjemmeside.

Baggrund i Eftertro
Kampagnen Kampagnen Med al ære & Med al ære & 
respektrespekt skal hjælpe folk ud  skal hjælpe folk ud 
af social kontrol og under-af social kontrol og under-
trykkelse ved at tilbyde gra-trykkelse ved at tilbyde gra-
tis foredrag og debatter med tis foredrag og debatter med 
personer, der har taget et personer, der har taget et 
opgør med deres baggrund. opgør med deres baggrund. 
Forventningen til kampag-Forventningen til kampag-
nen var, at debattørerne ville nen var, at debattørerne ville 
have baggrund i muslimske have baggrund i muslimske 
miljøer. Men otte af de 25 miljøer. Men otte af de 25 
debattører viste sig at være debattører viste sig at være 
etniske danskere.etniske danskere.

Kristeligt DagbladKristeligt Dagblad kunne  kunne 
dog afsløre, at minimum dog afsløre, at minimum 
fem af de 25 debattører har fem af de 25 debattører har 
baggrund i organisationen baggrund i organisationen 

Eftertro, der blandt andet Eftertro, der blandt andet 
er startet i samarbejde med er startet i samarbejde med 
Ateistisk Selskab. Efter-Ateistisk Selskab. Efter-
tro anklages for at være en tro anklages for at være en 
organisation, der reelt har organisation, der reelt har 
til formål at hjælpe folk ud til formål at hjælpe folk ud 
af deres tro under dække af af deres tro under dække af 
at tilbyde samtaler til tviv-at tilbyde samtaler til tviv-
lende.lende.

Skal IM bekæmpes?
På den baggrund spørger På den baggrund spørger 
Kristeligt DagbladsKristeligt Dagblads redak- redak-
tør for tør for Kirke, tro og historie Kirke, tro og historie 
Anders Ellebæk Madsen, om Anders Ellebæk Madsen, om 
ministeriet sender debat-ministeriet sender debat-
tører ud på skoler med en tører ud på skoler med en 
ateistisk eller en antiekstre-ateistisk eller en antiekstre-
mistisk dagsorden.mistisk dagsorden.

”Skal regeringen be-”Skal regeringen be-

inspiration      nærvær      holdning
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en challengeaften, hvor en challengeaften, hvor 
eleverne har betalt for, at eleverne har betalt for, at 
se andre konkurrere, og en se andre konkurrere, og en 
auktionsaften, hvor de har auktionsaften, hvor de har 
doneret ting, som andre har doneret ting, som andre har 
købt.købt.

Selv om det er eleverne fra Selv om det er eleverne fra 
Fokuskristendom, der har Fokuskristendom, der har 
sat det hele i gang, og som sat det hele i gang, og som 
står for projektet, har alle står for projektet, har alle 
elever på LME været med og elever på LME været med og 
bidraget.bidraget.

”Vi har fortalt dem en ”Vi har fortalt dem en 
masse om, hvad vi har ople-masse om, hvad vi har ople-
vet, og de ville gerne hjælpe,” vet, og de ville gerne hjælpe,” 
siger Mie.siger Mie.

Smittet af helhjertethed
Indsamlingsprojektet og rej-Indsamlingsprojektet og rej-
sen til Cambodja har også sen til Cambodja har også 
givet meget til elevgruppen.givet meget til elevgruppen.

”Vores indbyrdes forhold ”Vores indbyrdes forhold 
er blevet styrket. Den åben-er blevet styrket. Den åben-
hed og helhjertethed om hed og helhjertethed om 
troen på Jesus, som vi mød-troen på Jesus, som vi mød-
te hos cambodjanerne, har te hos cambodjanerne, har 
også smittet af. Det mærker også smittet af. Det mærker 
vi til lovsangsaftenere og vi til lovsangsaftenere og 
andagter,” fortæller Mie.andagter,” fortæller Mie.

kæmpe ekstremisme ved kæmpe ekstremisme ved 
at bekæmpe Indre Mission? at bekæmpe Indre Mission? 
Og ønsker man at gøre sin Og ønsker man at gøre sin 
indsats mod social kontrol indsats mod social kontrol 
afhængig af en interesse-afhængig af en interesse-
drevet forening stiftet af drevet forening stiftet af 
Ateistisk Selskab?”Ateistisk Selskab?”

Også fra politisk hold er Også fra politisk hold er 
kampagnen blevet kritiseret. kampagnen blevet kritiseret. 

”Det er ganske enkelt ”Det er ganske enkelt 
langt ude, at ministeriet har langt ude, at ministeriet har 
involveret personer med involveret personer med 
forbindelse til Ateistisk forbindelse til Ateistisk 
Selskab, når det er deres Selskab, når det er deres 
erklærede mål at ramme erklærede mål at ramme 
folkekirken,” udtaler Martin folkekirken,” udtaler Martin 
Henriksen fra DF til Kriste-Henriksen fra DF til Kriste-
ligt Dagblad. Også Naser ligt Dagblad. Også Naser 
Khader fra Konservative kri-Khader fra Konservative kri-
tiserer kampagnen. tiserer kampagnen. 

I LM ønsker vi, at stadig fl ere mennesker må I LM ønsker vi, at stadig fl ere mennesker må 
møde Jesus. Derfor har Landsstyrelsen valgt møde Jesus. Derfor har Landsstyrelsen valgt 
at gøre 2018 til et bønnens år om vækkelse, at gøre 2018 til et bønnens år om vækkelse, 
hvor vi står sammen om at bede for vores hvor vi står sammen om at bede for vores 
land. Bed om, at fl ere danskere må lære Gud land. Bed om, at fl ere danskere må lære Gud 
at kende.at kende.

Familienetværk Nykøbing Falster er et dia-Familienetværk Nykøbing Falster er et dia-
konalt arbejde blandt socialt udsatte famili-konalt arbejde blandt socialt udsatte famili-
er. Det drives i samarbejde mellem LM-kred-er. Det drives i samarbejde mellem LM-kred-
sen og Blå Kors. Hver 14. dag inviteres til sen og Blå Kors. Hver 14. dag inviteres til 
hygge, aktiviteter og spisning i missionshu-hygge, aktiviteter og spisning i missionshu-
set. Ud over netværksbygning kan familierne set. Ud over netværksbygning kan familierne 
få lektiehjælp, samtaler, hjælp til dialog med få lektiehjælp, samtaler, hjælp til dialog med 
det offentlige, sommerferietilbud med mere.det offentlige, sommerferietilbud med mere.

• Bed for diakonimedarbejder Dan K. Måns-• Bed for diakonimedarbejder Dan K. Måns-
son og de frivilligeson og de frivillige

• Bed om, at minimum ti familier må få livs-• Bed om, at minimum ti familier må få livs-
hjælp gennem Familienetværkethjælp gennem Familienetværket

- Bed om, at Guds kærlighed må præge - Bed om, at Guds kærlighed må præge 
samværet med familiernesamværet med familierne

Familienetværk hjælper udsatte

I Cambodja var eleverne fra Løgumkloster Efterskole sammen med de unge, der bor på det kristne kollegium i byen Siem Reap.I Cambodja var eleverne fra Løgumkloster Efterskole sammen med de unge, der bor på det kristne kollegium i byen Siem Reap.

Hjemmesiden ”Medalrespekt.dk” er en del af Intergrationsmi-Hjemmesiden ”Medalrespekt.dk” er en del af Intergrationsmi-
nisteriets kampagne mod social kontrol.nisteriets kampagne mod social kontrol.
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AF SØREN S. SØRENSENAF SØREN S. SØRENSEN

GENERALSEKRETÆRGENERALSEKRETÆR

SSS@DLM.DKSSS@DLM.DK

Jeg oplever ofte en styrke Jeg oplever ofte en styrke 
ved den iderigdom, som ved den iderigdom, som 
LM repræsenterer. En af LM repræsenterer. En af 
LM’s styrker er vores loyale LM’s styrker er vores loyale 
og kreative græsrodsfor-og kreative græsrodsfor-
ståelse. Vi er forskellige og ståelse. Vi er forskellige og 
supplerer hinanden på for-supplerer hinanden på for-
skellige måder. Og når det skellige måder. Og når det 
kommer til bønsliv, har vi kommer til bønsliv, har vi 
også en alsidig praksis. også en alsidig praksis. 

Jeg vil gerne dele en af de Jeg vil gerne dele en af de 
oplevelser, som jeg havde oplevelser, som jeg havde 
sidste sommer. Jeg medvir-sidste sommer. Jeg medvir-
kede ved et møde på Born-kede ved et møde på Born-
holm, hvor jeg kom ind på holm, hvor jeg kom ind på 

Mere fællesbøn
LM’s behov for gavebreve. LM’s behov for gavebreve. 
Uden vores faste givere, er Uden vores faste givere, er 
LM ikke i stand til at drive så LM ikke i stand til at drive så 
megen mission, som vi gør i megen mission, som vi gør i 
dag. En af deltagerne kom så dag. En af deltagerne kom så 
hen til mig, og sagde, at de hen til mig, og sagde, at de 
er en lille gruppe missions-er en lille gruppe missions-
venner, som mødes jævnligt venner, som mødes jævnligt 
med det formål at frembede med det formål at frembede 
nye givere til LM. Hun vidste, nye givere til LM. Hun vidste, 
at mange af de eksisterende at mange af de eksisterende 
givere på Bornholm allerede givere på Bornholm allerede 
gav meget, så ”vi må vove gav meget, så ”vi må vove 
at bede vores store Gud og at bede vores store Gud og 
far i himlen om at sende nye far i himlen om at sende nye 
givere”. givere”. 

Jeg blev bare så glad. Det Jeg blev bare så glad. Det 
er fantastisk at opleve op-er fantastisk at opleve op-
bakningen fra LM’s loyale bakningen fra LM’s loyale 
venner. Sammen er vi større, venner. Sammen er vi større, 
og vi er alle en del af noget og vi er alle en del af noget 
større. ”Ingen af os lever for større. ”Ingen af os lever for 
sig selv, og ingen dør for sig sig selv, og ingen dør for sig 
selv” (Rom 14,7). Det blev selv” (Rom 14,7). Det blev 
ikke mindre glædeligt, da ikke mindre glædeligt, da 
jeg kort efter min hjem-jeg kort efter min hjem-

komst til sekretariatet fi k komst til sekretariatet fi k 
at vide, at vi netop havde at vide, at vi netop havde 
modtaget en pengegave på modtaget en pengegave på 
200.000 kr. Og ugen efter 200.000 kr. Og ugen efter 
kom der endnu en gave på kom der endnu en gave på 
det samme ekstraordinære det samme ekstraordinære 
beløb fra en anden giver! beløb fra en anden giver! 

Jeg ved jo ikke, om disse to Jeg ved jo ikke, om disse to 
gaver var kommet alligevel, gaver var kommet alligevel, 
og jeg har hellere ikke behov og jeg har hellere ikke behov 
for at tjekke, om det er nye for at tjekke, om det er nye 
givere eller venner, der har givere eller venner, der har 
givet før. Jeg glæder mig bare givet før. Jeg glæder mig bare 
over, at Gud har varmet hjer-over, at Gud har varmet hjer-
terne op hos disse to givere, terne op hos disse to givere, 
og alle dem, som lægger no-og alle dem, som lægger no-
get til side, for at Guds rige get til side, for at Guds rige 
kan udbredes i verden. kan udbredes i verden. 

Vi har faktisk lov til at tro Vi har faktisk lov til at tro 
på, at Gud giver sine børn på, at Gud giver sine børn 
det, som vi har brug for. Og det, som vi har brug for. Og 
midt i august var det klart midt i august var det klart 
for os, at vi virkelig havde for os, at vi virkelig havde 
brug for ekstraordinære ga-brug for ekstraordinære ga-
ver, for kontoen var næsten ver, for kontoen var næsten 
tom. Vi fi k lov til at låne pen-tom. Vi fi k lov til at låne pen-

ge fra nogle af LM’s afdelin-ge fra nogle af LM’s afdelin-
ger, så vi kunne betale løn til ger, så vi kunne betale løn til 
vores medarbejdere uden at vores medarbejdere uden at 
trække på kassekreditten. trække på kassekreditten. 
Og så det var en særlig ople-Og så det var en særlig ople-
velse for mig at mærke sam-velse for mig at mærke sam-
menhængskraften blandt menhængskraften blandt 
LM’s venner. LM’s venner. 

Jeg vil gerne opfordre fl ere Jeg vil gerne opfordre fl ere 
grupper til at samle sig i bøn grupper til at samle sig i bøn 
og bede om Guds velsignel-og bede om Guds velsignel-
se gennem nye givere. LM se gennem nye givere. LM 
har brug for at styrke vores har brug for at styrke vores 
missionsindsats i fl ere af de missionsindsats i fl ere af de 
lande, vi opererer i. Jeg har lande, vi opererer i. Jeg har 
delt et konkret bønnesvar delt et konkret bønnesvar 
med jer, fordi jeg tror på, at med jer, fordi jeg tror på, at 
vi alle har brug for at blive vi alle har brug for at blive 
mindet om, at Gud hører mindet om, at Gud hører 
bøn. Gud ønsker vores kon-bøn. Gud ønsker vores kon-
takt ad bønnens vej. Jeg vil takt ad bønnens vej. Jeg vil 
derfor gerne tilskynde dig til, derfor gerne tilskynde dig til, 
at gå ind på www.bed2018.at gå ind på www.bed2018.
dk og dele dine bønsoplevel-dk og dele dine bønsoplevel-
ser med andre til fælles op-ser med andre til fælles op-
muntring og Gud til ære.muntring og Gud til ære.
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VIL DU VÆRE  
MISSIONÆR I CAMBODJA?

LM søger missionærer, der kan matche de behov, 
som bliver aktuelle de kommende år i Cambodja.

Aktuelt er det en:

Underviser til Phnom Penh Bible School

Læs om stillingen på dlm.dk/job/missionær. 
Andre faglige kompetencer har dog også interesse. 
Kontakt Luthersk Mission for en uforpligtende 
samtale om dine evner og vores behov fremad-
rettet. 
Er du interesseret eller har spørgsmål, så kontakt 
missionskonsulent Bent Olsen på tlf: 41 57 82 37 
eller på bo@dlm.dk.

En koncert med 
Stuart Townend 
er mere end fæl-

melodier. Manden, 
som har givet os 
nogle af de mest 
populære lovsange, 
formår med sit 
nærvær at skabe 
en helt unik
koncertoplevelse.

Ny afdelingsformand 
i Østjylland

LM Østjylland har fået ny afdelingsfor-LM Østjylland har fået ny afdelingsfor-
mand. Isak Vatne Rasmussen, der er for-mand. Isak Vatne Rasmussen, der er for-
mand for LM-kredsen i Silkeborg, er ble-mand for LM-kredsen i Silkeborg, er ble-
vet valgt som formand for afdelingen og vet valgt som formand for afdelingen og 
erstatter dermed den tidligere formand erstatter dermed den tidligere formand 
Tomas R. Hansen.Tomas R. Hansen.

”Jeg er glad for, at netop Isak er blevet ”Jeg er glad for, at netop Isak er blevet 
valgt, og beder om, at Gud vil udruste, lede og velsigne valgt, og beder om, at Gud vil udruste, lede og velsigne 
ham i opgaven,” fortæller Tomas R. Hansen.ham i opgaven,” fortæller Tomas R. Hansen.

Østjyllands afdeling er LM’s yngste og den mindste i Østjyllands afdeling er LM’s yngste og den mindste i 
Jylland med knap 500 medlemmer fordelt på ti menig-Jylland med knap 500 medlemmer fordelt på ti menig-
heder. Den er den eneste afdeling, der i de seneste 25 år heder. Den er den eneste afdeling, der i de seneste 25 år 
har haft fremgang i antal voksne medlemmer og børn i har haft fremgang i antal voksne medlemmer og børn i 
børnearbejdet.                  børnearbejdet.                  nlmnlm

Bliv lejrleder i Mellemøsten
Hvis du er over 20 år, godt kan lide at være sammen med Hvis du er over 20 år, godt kan lide at være sammen med 
børn og ikke er bange for tage fat, når de skal laves praktiske børn og ikke er bange for tage fat, når de skal laves praktiske 
opgaver, har Luthersk Missions Børn og Unge (LMBU) et godt opgaver, har Luthersk Missions Børn og Unge (LMBU) et godt 
tilbud til dig.tilbud til dig.

Nemlig at være medhjælper på en børnelejr i Mellemøsten Nemlig at være medhjælper på en børnelejr i Mellemøsten 
i uge 29, mod at LMBU betaler rejse og ophold.i uge 29, mod at LMBU betaler rejse og ophold.

”Vi – LM Kids i samarbejde med lokale kristne – afholder ”Vi – LM Kids i samarbejde med lokale kristne – afholder 
sommerlejren, fordi børn i Mellemøsten skal høre om Jesus. sommerlejren, fordi børn i Mellemøsten skal høre om Jesus. 
Vi vil gerne give dig mulighed for at hjælpe til på lejren og Vi vil gerne give dig mulighed for at hjælpe til på lejren og 
samtidig få en fantastisk sommerferieoplevelse,” siger kids-samtidig få en fantastisk sommerferieoplevelse,” siger kids-
konsulent Janne Bak-Pedersen.konsulent Janne Bak-Pedersen.

En af de lokale arrangører fortæller, at den danske volon-En af de lokale arrangører fortæller, at den danske volon-
tørs opgaver – ud over en masse praktiske ting – bliver at tørs opgaver – ud over en masse praktiske ting – bliver at 
lege med børnene. lege med børnene. 

”Sammen med bøn er det sandsynligvis den vigtigste op-”Sammen med bøn er det sandsynligvis den vigtigste op-
gave på lejren,” siger hun.gave på lejren,” siger hun.

Yderligere oplysninger kan fås ved at kontakte Janne Bak-Yderligere oplysninger kan fås ved at kontakte Janne Bak-
Pedersen på telefon 42 25 43 03.         Pedersen på telefon 42 25 43 03.         klkl

Fra en tilsvarende børnelejr i Mellemøsten for nogle år siden.Fra en tilsvarende børnelejr i Mellemøsten for nogle år siden.

Modtag nyt fra LM direkte i din indbakke.
Tilmeld dig på www.dlm.dk/nyt.

NYHEDSMAIL  
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Ledige stillinger og store 
indtægter gav overskud i 2017

Fremtiden byder på fl ere udgifter til international mission, 
forudser resursechef

AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

LM kommer ud af 2017 med LM kommer ud af 2017 med 
et overskud på over en halv et overskud på over en halv 
million kroner, når man ser million kroner, når man ser 
bort fra henlæggelser i di-bort fra henlæggelser i di-
verse puljer. At den 150-åri-verse puljer. At den 150-åri-
ge forening fi k overskud, ge forening fi k overskud, 
skyldes dels store indtæg-skyldes dels store indtæg-
ter, men også sparede ud-ter, men også sparede ud-
gifter i det internationale gifter i det internationale 
arbejde på grund af ledige arbejde på grund af ledige 
stillinger.stillinger.

Ubesatte stillinger i  
international mission
Det er især ubesatte stil-Det er især ubesatte stil-
linger i det internationale linger i det internationale 
arbejde, der sikrer LM sorte arbejde, der sikrer LM sorte 
tal på bundlinjen, når årets tal på bundlinjen, når årets 
resultat for 2017 skal gø-resultat for 2017 skal gø-
res op. Hvor der i 2016 blev res op. Hvor der i 2016 blev 
brugt knap 14,3 millioner brugt knap 14,3 millioner 
kroner på løn, var tallet i kroner på løn, var tallet i 
2017 kun 12,8 millioner. 2017 kun 12,8 millioner. 

”Det er i høj grad de ledige ”Det er i høj grad de ledige 
stillinger i det internatio-stillinger i det internatio-
nale arbejde, der resulterer nale arbejde, der resulterer 
i overskuddet i 2017,” for-i overskuddet i 2017,” for-
klarer resursechef Johnny klarer resursechef Johnny 
Lindgreen og peger på, at Lindgreen og peger på, at 
det også er de ledige stil-det også er de ledige stil-
linger, der dækker over, at linger, der dækker over, at 

JOHNNY LINDGREEN   Samlet set har LM en god økonomi. 
De kommende år er der dog behov for at fi nde ud af, hvor 
store udgifter det er muligt at have til international mission 

man på ud- og hjemrejser man på ud- og hjemrejser 
har brugt under halvdelen har brugt under halvdelen 
i 2017 af, hvad man gjorde i 2017 af, hvad man gjorde 
i 2016.i 2016.

Hvor personale- og rej-Hvor personale- og rej-
seudgifterne er faldet, er seudgifterne er faldet, er 
personaleomkostningerne i personaleomkostningerne i 
øvrigt steget med småbeløb. øvrigt steget med småbeløb. 
Samlet set betyder det, at Samlet set betyder det, at 
LM i 2017 havde udgifter på LM i 2017 havde udgifter på 
25,7 millioner. Det er mere 25,7 millioner. Det er mere 
end to millioner kroner min-end to millioner kroner min-
dre end året før.dre end året før.

Historisk godt   
indtægtsår
De lavere udgifter opvejer, De lavere udgifter opvejer, 
at 2017 gavemæssigt ikke at 2017 gavemæssigt ikke 
nåede op på budgettet. Det nåede op på budgettet. Det 
til trods blev gaveindtæg-til trods blev gaveindtæg-
terne i 2017 rekordhøje. terne i 2017 rekordhøje. 
Sammenlagt fi k LM på Sammenlagt fi k LM på 
lands- og lokalplan gaver lands- og lokalplan gaver 
for lidt over 31 millioner for lidt over 31 millioner 
kroner. Det er 300.000 min-kroner. Det er 300.000 min-
dre end året før, men allige-dre end året før, men allige-
vel et meget fl ot tal, forkla-vel et meget fl ot tal, forkla-
rer resursechefen.rer resursechefen.

”Det er kun anden gang i ”Det er kun anden gang i 
LM’s historie, at vi kommer LM’s historie, at vi kommer 
over 31 millioner kroner i ga-over 31 millioner kroner i ga-
veindtægter samlet set. Jeg veindtægter samlet set. Jeg 
har kun grund til at sige en har kun grund til at sige en 
meget stor tak til de mange, meget stor tak til de mange, 

der har givet en gave.” der har givet en gave.” 
Samtidig har landskassen Samtidig har landskassen 

haft meget høje arveind-haft meget høje arveind-
tægter og let øgede indtæg-tægter og let øgede indtæg-
ter fra genbrugsarbejdet. ter fra genbrugsarbejdet. 
Samlet set fi k LM’s lands-Samlet set fi k LM’s lands-
kasse indtægter for over 26 kasse indtægter for over 26 
millioner. millioner. 

Ingen kamp   
mellem kasserne
I de senere år har forde-I de senere år har forde-
lingen af gaveindtægter til lingen af gaveindtægter til 
landskassen og de lokale landskassen og de lokale 
kasser haft en vis bevågen-kasser haft en vis bevågen-
hed. Hvor det indtil 2013 var hed. Hvor det indtil 2013 var 
landskassen, der fi k den landskassen, der fi k den 
største andel, så sagen an-største andel, så sagen an-
derledes ud i 2014 og 2015. derledes ud i 2014 og 2015. 
I 2016 vendte fordelingen I 2016 vendte fordelingen 
igen efter en slutspurt i igen efter en slutspurt i 
december måned med eks-december måned med eks-
traordinært store gaveind-traordinært store gaveind-
tægter.tægter.

I 2017 fi k lokalkasserne I 2017 fi k lokalkasserne 
igen mest. Det var dog kun igen mest. Det var dog kun 
43.000 kroner, der skilte de 43.000 kroner, der skilte de 
to poster.to poster.

”Jeg tror, vi skal vænne os ”Jeg tror, vi skal vænne os 
til, at de lokale kasser sam-til, at de lokale kasser sam-
let set får mere end lands-let set får mere end lands-
kassen. Det kan lyde som kassen. Det kan lyde som 
om, der er kamp mellem de om, der er kamp mellem de 
to. Det er der heldigvis ikke. to. Det er der heldigvis ikke. 

Vi arbejder for det samme Vi arbejder for det samme 
mål, men jeg kunne drømme mål, men jeg kunne drømme 
om, at vi kan fastholde den om, at vi kan fastholde den 
fi fty-fi fty-deling, som sy-fi fty-fi fty-deling, som sy-
nes at have etableret sig de nes at have etableret sig de 
seneste år,” siger resurse-seneste år,” siger resurse-
chefen.chefen.

Fremtiden:   
Flere udgifter
Samlet set har LM en god Samlet set har LM en god 
økonomi, forklarer Johnny økonomi, forklarer Johnny 
Lindgreen. Han mener dog, Lindgreen. Han mener dog, 
at der de kommende år er at der de kommende år er 
behov for at fi nde ud af, hvor behov for at fi nde ud af, hvor 
store udgifter det er muligt store udgifter det er muligt 
at have i det internationale at have i det internationale 
arbejde. Han slår fast, at vi-arbejde. Han slår fast, at vi-
sionen er mest mulig inter-sionen er mest mulig inter-
national mission, men alt er national mission, men alt er 
ikke sagt med det.ikke sagt med det.

”Udgifterne for hver ud-”Udgifterne for hver ud-
sendt missionær er stigende sendt missionær er stigende 
på grund af generel økono-på grund af generel økono-
misk vækst i de lande, hvor misk vækst i de lande, hvor 
vi er til stede. De senere år vi er til stede. De senere år 
har vi klaret de øgede ud-har vi klaret de øgede ud-
gifter med øgede arveind-gifter med øgede arveind-
tægter, og fordi alle ledige tægter, og fordi alle ledige 
stillinger ikke blev besat, stillinger ikke blev besat, 
men vi skal fi nde et niveau, men vi skal fi nde et niveau, 
som passer med den gave-som passer med den gave-
indtægt, vi forventer at få fra indtægt, vi forventer at få fra 
LM’erne i fremtiden.”LM’erne i fremtiden.”

Høje gave-, arve- og genbrugsindtægter sikrer sammen med Høje gave-, arve- og genbrugsindtægter sikrer sammen med 
lave udgifter i det internationale arbejde et plus på bundlinjen lave udgifter i det internationale arbejde et plus på bundlinjen 
før henlæggelser i diverse puljer.før henlæggelser i diverse puljer.

Resursechef Johnny Lindgreen mener at fremtiden byder på øgede udgifter for det internationale missionsarbejde. Det skyldes Resursechef Johnny Lindgreen mener at fremtiden byder på øgede udgifter for det internationale missionsarbejde. Det skyldes 
økonomisk vækst i missionslandene.økonomisk vækst i missionslandene.
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De kommer henad jordvejen De kommer henad jordvejen 
med plastikstolene på nak-med plastikstolene på nak-
ken. De er på vej til gudstje-ken. De er på vej til gudstje-
neste. Målet er det private neste. Målet er det private 
hus, som ligger for sig selv hus, som ligger for sig selv 
langs det græsklædte og langs det græsklædte og 
mudrede hjulspor.mudrede hjulspor.

Det er langfredag den 30. Det er langfredag den 30. 
marts, og vi er i en landsby marts, og vi er i en landsby 
20 kilometer vest for Cuzco 20 kilometer vest for Cuzco 
i den sydlige del af Peru. i den sydlige del af Peru. 
Landsbyen, som mest af alt Landsbyen, som mest af alt 
består af spredte huse på består af spredte huse på 
et større område og adskil-et større område og adskil-
lige ufærdige huse, hedder lige ufærdige huse, hedder 
Pucyura. Pucyura. 

Her samles en lille menig-Her samles en lille menig-
hed i et lokale på førstesa-hed i et lokale på førstesa-
len i et familiehus med fl adt len i et familiehus med fl adt 
tag. Husets beboere er ikke tag. Husets beboere er ikke 
tilknyttet menigheden, men tilknyttet menigheden, men 
de stiller et rum til rådighed. de stiller et rum til rådighed. 
Det er et meget enkelt lokale Det er et meget enkelt lokale 
og fremstår helt, som da og fremstår helt, som da 
huset blev bygget. Rå beton huset blev bygget. Rå beton 
og cement på alle overfl ader. og cement på alle overfl ader. 
Interiøret består af et abso-Interiøret består af et abso-
lut minimum: De medbragte lut minimum: De medbragte 
”havestole” og et lille bord ”havestole” og et lille bord 
med en kakifarvet dug. Og så med en kakifarvet dug. Og så 
bliver der også til sidst lige bliver der også til sidst lige 
båret en bænk ind, som er båret en bænk ind, som er 
blevet hentet fra ”over mar-blevet hentet fra ”over mar-
kerne” et eller andet sted.kerne” et eller andet sted.

Gudstjenesten skal be-Gudstjenesten skal be-
gynde klokken 10.30. Indtil gynde klokken 10.30. Indtil 
videre ser det lidt sløjt ud videre ser det lidt sløjt ud 
med fremmødet. Men ef-med fremmødet. Men ef-
terhånden dukker fl ere op. terhånden dukker fl ere op. 
I løbet af gudstjenesten I løbet af gudstjenesten 
kommer vi op på omkring 20 kommer vi op på omkring 20 
mennesker.mennesker.

Startede på en frisk
Menigheden er ikke bare Menigheden er ikke bare 
lille, den er også ny. Cirka et lille, den er også ny. Cirka et 
år gammel. Opstartet af pa-år gammel. Opstartet af pa-
stor Domingo. Han begyndte stor Domingo. Han begyndte 
med en børneklub i lands-med en børneklub i lands-
byen. Efterhånden er det byen. Efterhånden er det 
blevet til en menighed. blevet til en menighed. 

Der var ellers indtil for kort Der var ellers indtil for kort 
tid siden en menighed inde i tid siden en menighed inde i 
Cuzco – en by med omkring Cuzco – en by med omkring 
400.000 indbyggere. Men 400.000 indbyggere. Men 
på grund af en person, der på grund af en person, der 
skabte bøvl og ballade, så skabte bøvl og ballade, så 
pastor Domingo sig nødsa-pastor Domingo sig nødsa-
get til at nedlægge menig-get til at nedlægge menig-
heden. Det fi k ham til at heden. Det fi k ham til at 
starte på en frisk i Pucyura.starte på en frisk i Pucyura.

Nystartet menighed 
ved Cuzco i Peru

Lokalet og gudstjenesteformen er enkel, men lyst og vilje fylder den lille menighed

Domingo er en erfaren Domingo er en erfaren 
præst og har fungeret fl ere præst og har fungeret fl ere 
steder i den evangelisk-steder i den evangelisk-
lutherske kirke i Peru. Men lutherske kirke i Peru. Men 
han har ikke tabt gnisten og han har ikke tabt gnisten og 
visionen. Sammen med sin visionen. Sammen med sin 
kone Leona brænder han for kone Leona brænder han for 
at bringe evangeliet til andre at bringe evangeliet til andre 
peruanere. Vi kan iagttage, peruanere. Vi kan iagttage, 
at han har syn for at opbyg-at han har syn for at opbyg-
ge et forhold til gudstjene-ge et forhold til gudstjene-
stens forskellige deltagere. stens forskellige deltagere. 
Hilser og snakker.Hilser og snakker.

Pastor Domingo trækker Pastor Domingo trækker 
i trådene, så gudstjenesten i trådene, så gudstjenesten 
kan blive afviklet på en god kan blive afviklet på en god 
måde. Men det er en anden måde. Men det er en anden 
person, der er mødeleder. person, der er mødeleder. 
Der er dog lidt hvisken de to Der er dog lidt hvisken de to 
imellem undervejs. Noget af imellem undervejs. Noget af 
programmet bliver vist mest programmet bliver vist mest 
fastlagt efterhånden.fastlagt efterhånden.

En enkel form
Gudstjenesten begynder, Gudstjenesten begynder, 
mens husets høns gokker mens husets høns gokker 
højlydt nedenfor i gården, og højlydt nedenfor i gården, og 
fl uerne summer lystigt i det fl uerne summer lystigt i det 
halvkølige rum. Vi er kom-halvkølige rum. Vi er kom-
met i gang 15-20 minutter met i gang 15-20 minutter 
forsinket, men det lader til, forsinket, men det lader til, 
at der er tidsnok. at der er tidsnok. 

Det er ikke alene lokalet, Det er ikke alene lokalet, 
der er enkelt. Det er formen der er enkelt. Det er formen 
også. Den består hovedsa-også. Den består hovedsa-
gelig af tre ting: fællessan-gelig af tre ting: fællessan-
ge, bønner og prædiken. En ge, bønner og prædiken. En 
mand spiller lidt guitar til, mand spiller lidt guitar til, 
men ellers lever fællessan-men ellers lever fællessan-
gen lidt sit eget liv. Viljen og gen lidt sit eget liv. Viljen og 
lysten mangler dog ikke. lysten mangler dog ikke. 

Prædikenen står missio-Prædikenen står missio-
nær Samuel Kofoed-Nielsen nær Samuel Kofoed-Nielsen 
for. Han er i dagens anled-for. Han er i dagens anled-
ning fl øjet en time fra Are-ning fl øjet en time fra Are-

quipa til Cuzco for at være quipa til Cuzco for at være 
gæsteprædikant. Pastor Do-gæsteprædikant. Pastor Do-
mingo og fru Leona har i de-mingo og fru Leona har i de-
res lille bil været rundt om res lille bil været rundt om 
lufthavnen for at samle ham lufthavnen for at samle ham 
op. Det store fællessprog i op. Det store fællessprog i 
Peru er spansk. Derfor må Peru er spansk. Derfor må 
Samuel Kofoed-Nielsen Samuel Kofoed-Nielsen 
jonglere med sine spanske jonglere med sine spanske 
gloser i prædikenen. Under-gloser i prædikenen. Under-
vejs spørger han lige, om til-vejs spørger han lige, om til-
hørerne kan forstå ham. Det hørerne kan forstå ham. Det 
bekræfter de.bekræfter de.

Nye kristne
De fl este deltagere i guds-De fl este deltagere i guds-
tjenesten er nye kristne. tjenesten er nye kristne. 
Det betyder dog ikke, at de Det betyder dog ikke, at de 
er blanke på kristendom-er blanke på kristendom-
men. Det store fl ertal i Peru men. Det store fl ertal i Peru 
er katolikker. Kultur-kato-er katolikker. Kultur-kato-
likker i hvert fald. Derfor har likker i hvert fald. Derfor har 
de ofte et forholdsvis godt de ofte et forholdsvis godt 
kendskab til de bibelske kendskab til de bibelske 
beretninger. Mange mangler beretninger. Mange mangler 
imidlertid at se evangeliet – imidlertid at se evangeliet – 
nåden og frelsen i Jesus. nåden og frelsen i Jesus. 

Men det er der altså nu en Men det er der altså nu en 
lille fl ok i Pucyura, der har lille fl ok i Pucyura, der har 
gjort. Herude er vi helt frem-gjort. Herude er vi helt frem-
me på kanten af evangeliets me på kanten af evangeliets 
fremgang. Her arbejder mis-fremgang. Her arbejder mis-
sionens frontløbere på at sionens frontløbere på at 
bringe det glade budskab ud bringe det glade budskab ud 
til fl ere mennesker.til fl ere mennesker.

Efter gudstjenesten op-Efter gudstjenesten op-
står der ligesom et vakuum. står der ligesom et vakuum. 
Det virker, som om ingen Det virker, som om ingen 
rigtig ved, hvad der skal ske. rigtig ved, hvad der skal ske. 
Men det viser sig, at det er Men det viser sig, at det er 

Missionær Samuel Kofoed-Nielsen er kommet med fl y fra Arequipa for at prædike i den lille Missionær Samuel Kofoed-Nielsen er kommet med fl y fra Arequipa for at prædike i den lille 
menighed i Pucyura 20 kilometer fra Cuzco.menighed i Pucyura 20 kilometer fra Cuzco.

der faktisk nogen, der har der faktisk nogen, der har 
tænkt over – og forberedt. tænkt over – og forberedt. 
Snart bliver der disket op Snart bliver der disket op 
med kogte majs, ost, ris og med kogte majs, ost, ris og 
fi sk. Og den lokale Inka Kola fi sk. Og den lokale Inka Kola 
foruden den almindelige Co-foruden den almindelige Co-
ca-Cola. Det kniber lidt med ca-Cola. Det kniber lidt med 
kopperne, men så kan vi kopperne, men så kan vi 
sagtes være 20 mennesker sagtes være 20 mennesker 
om tre kopper. Cola er cola.om tre kopper. Cola er cola.

Farvel med kindkys
Alle nyder maden, mens det Alle nyder maden, mens det 
er blevet storregn udenfor. er blevet storregn udenfor. 
Efter mere mad og mere Efter mere mad og mere 
snak opstår der en vis fæl-snak opstår der en vis fæl-
les forståelse for, at sam-les forståelse for, at sam-
lingen nok er forbi for i dag. lingen nok er forbi for i dag. 
Folk begynder at sige farvel Folk begynder at sige farvel 
og give kindkys, som det er og give kindkys, som det er 
skik. Nogle tager fat i sto-skik. Nogle tager fat i sto-
lene og bærer dem ud, og lene og bærer dem ud, og 
den enlige bænk bliver båret den enlige bænk bliver båret 
hjem igen over marken.hjem igen over marken.

Vi skal vel også snart Vi skal vel også snart 
køre? Pastor Domingo skal køre? Pastor Domingo skal 
lige besøge en ældre, syg lige besøge en ældre, syg 
kvinde i nabolaget. Med Bi-kvinde i nabolaget. Med Bi-
belen under armen forsvin-belen under armen forsvin-
der han sammen med en der han sammen med en 
anden mand. Vi venter. anden mand. Vi venter. 

Efter cirka tyve minut-Efter cirka tyve minut-
ter er de tilbage. ”Hun har ter er de tilbage. ”Hun har 
Alzheimers,” konstaterer Alzheimers,” konstaterer 
Domingo. ”Det kører rundt Domingo. ”Det kører rundt 
for hende.”for hende.”

Vi sætter os ind i hans bil Vi sætter os ind i hans bil 
og begynder på tilbageturen. og begynder på tilbageturen. 
Fru Leona er gået i forvejen. Fru Leona er gået i forvejen. 
Hun kan godt lide at gå.Hun kan godt lide at gå.

CARSTEN SKOVGAARD-HOLM   Herude er vi helt 
fremme på kanten af evangeliets fremgang. Her arbejder 
missionens frontløbere

Luthersk Missions Børn & Unge 
(LMBU) søger ny ungdoms-
konsulent til Sønderjylland/Fyn

Formålet med stillingen er at inspirere, op-
muntre og coache LMU’erne i Syddanmark.

Vi søger:
1 ungdomskonsulent til LMU
Fuldtidsstilling på 37 timer 
Ansættelse pr. 1. juli 2018
Arbejdsområde: Sønderjylland og Fyn

Yderligere information om stillingen kan fås 
på lmbu.dk eller ved henvendelse til landsleder 
Lars Larsen på lars@lmbu.dk.

Ansøgning sendes pr. mail til landslederen 
senest onsdag 2. maj kl. 12. Jobsamtaler foregår 
i Fredericia tirsdag 8. maj og fredag 18. maj.

p
exels.com

Penta Byg A/S søger  
hjælp på kontoret:
Se www.pentabyg.dk for yderligere info

Støt missionsarbejdet i Peru
Send en gave mærket ”Peru” til:Send en gave mærket ”Peru” til:
Bankoverførsel: 2230-0726496390, MobilePay: 66588Bankoverførsel: 2230-0726496390, MobilePay: 66588

FORFULGT18
Livet som kristen blandt Indiens radikale hinduer

TA’ MED PÅ

26. maj 
Citykirken | Aarhus

j 
Aarhus

Hør, mærk og bed for Indiens kristne. I år kan du møde 
vores taler, der vil fortælle om, 
hvordan Gud beskytter sin kirke i Indien 
og udruster den til en hverdag, 
der virkelig udfordrer.

Tilmeld dig og læs mere på: 
www.forfulgt.dk



Der venter de mange juniorer Der venter de mange juniorer 
på LM’s Landsteltlejr en stor på LM’s Landsteltlejr en stor 
oplevelse den 25.-27. maj på oplevelse den 25.-27. maj på 
Næsbycenteret. De får nem-Næsbycenteret. De får nem-
lig besøg af Azilda Kaputu, lig besøg af Azilda Kaputu, 
den ene af de to søstre, der den ene af de to søstre, der 
vandt den danske vandt den danske 
X Factor-konkurrence i 2016.X Factor-konkurrence i 2016.

Her skal hun synge nogle Her skal hun synge nogle 
af sine egne sange, men af sine egne sange, men 
også synge sange fra et nyt også synge sange fra et nyt 
LM Between-sanghæfte, LM Between-sanghæfte, 
som juniorerne selv har som juniorerne selv har 
valgt nogle sange til.valgt nogle sange til.

Var selv med på 
Landsteltlejr som barn
Da Azilda var fi re år, fl yg-Da Azilda var fi re år, fl yg-
tede familien fra Angola og tede familien fra Angola og 
bosatte sig i Holstebro. Her bosatte sig i Holstebro. Her 
kom hun med til børnetræf i kom hun med til børnetræf i 
LM og har faktisk også selv LM og har faktisk også selv 
engang været med som del-engang været med som del-
tager på Landsteltlejr, afslø-tager på Landsteltlejr, afslø-
rer hun.rer hun.

Desuden har hun gået på Desuden har hun gået på 
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Mød kristen X Factor-stjerne på Landsteltlejr
Azilda fra Embrace, der vandt i 2016, kommer og synger sammen med LM’s juniorer 

Efterskolen Solgården og Efterskolen Solgården og 
har fl ere gange været med har fl ere gange været med 
kammeraterne på Ung Uge kammeraterne på Ung Uge 
på Virksund bibelcamping på Virksund bibelcamping 
og til Å-festival i Sønder og til Å-festival i Sønder 
Felding.Felding.

”Jeg glæder mig utro-”Jeg glæder mig utro-
ligt meget til at synge på ligt meget til at synge på 
Landsteltlejr,” siger den Landsteltlejr,” siger den 
22-årige sangstjerne, som 22-årige sangstjerne, som 
selv er opvokset i en kristen selv er opvokset i en kristen 
familie. familie. 

”En del af sangene i det ”En del af sangene i det 
nye Between-sanghæfte er nye Between-sanghæfte er 
nogle, jeg lærte, da jeg selv nogle, jeg lærte, da jeg selv 
gik til børnetræf. Så det bli-gik til børnetræf. Så det bli-
ver rigtig sjovt at synge dem ver rigtig sjovt at synge dem 
sammen med børnene,” for-sammen med børnene,” for-
tæller hun.tæller hun.

Far vakte kærligheden 
til musikken
Azilda og hendes storesø-Azilda og hendes storesø-
ster Anilde blev landskendt, ster Anilde blev landskendt, 
da de i 2016 stillede op til da de i 2016 stillede op til 
DR’s X Factor-konkurrence DR’s X Factor-konkurrence 

og vandt fi nalen.og vandt fi nalen.
Dengang kaldte de sig Dengang kaldte de sig 

Embrace. I dag synger sang-Embrace. I dag synger sang-
duoen stadig – nu under duoen stadig – nu under 
navnet Kaputu. navnet Kaputu. 

”Det er vores fars efter-”Det er vores fars efter-

navn. Han var en berømt navn. Han var en berømt 
musiker i Afrika, og det er musiker i Afrika, og det er 
ham, der sammen med vo-ham, der sammen med vo-
res mor har bragt musikken res mor har bragt musikken 
ind i vores liv. Så vores nye ind i vores liv. Så vores nye 
navn er en måde at vise dem navn er en måde at vise dem 
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”For mig er det rigtig fedt at ”For mig er det rigtig fedt at 
have nogen at være sam-have nogen at være sam-
men med en fredag aften men med en fredag aften 
om andet end bare alkohol om andet end bare alkohol 
og fester. I LMU har jeg fået og fester. I LMU har jeg fået 
nogle dybere relationer og nogle dybere relationer og 
venner for livet.”venner for livet.”

Sådan fortæller 22-årige Sådan fortæller 22-årige 
Andrea Kjelgaard Bech, der Andrea Kjelgaard Bech, der 
i februar blev færdigud-i februar blev færdigud-
dannet som bogholder på dannet som bogholder på 
et hotel i Rønne, hvor hun et hotel i Rønne, hvor hun 
nu arbejder på fuld tid. Hun nu arbejder på fuld tid. Hun 
er ikke opvokset i et hjem er ikke opvokset i et hjem 
med nogen kristentro, men med nogen kristentro, men 
i 9. klasse blev hun inviteret i 9. klasse blev hun inviteret 
med af en veninde til en ”tag med af en veninde til en ”tag 
en ven med”-aften i Aars-en ven med”-aften i Aars-
balle LMU.balle LMU.

”Det var rigtig godt for mig. ”Det var rigtig godt for mig. 
Jeg fandt ud af, at der var Jeg fandt ud af, at der var 
fl ere, jeg kendte, som jeg fl ere, jeg kendte, som jeg 
ikke vidste, var kristne. Vi ikke vidste, var kristne. Vi 
kom til at snakke sammen – kom til at snakke sammen – 
og så kom jeg med til sport og så kom jeg med til sport 
fredag aften.”fredag aften.”

Andagt og hygge til 
langt ud på natten
Hver fredag mødes kristne Hver fredag mødes kristne 
unge fra hele Bornholm til unge fra hele Bornholm til 

sportsaktiviteter i Aakirke-sportsaktiviteter i Aakirke-
by-Hallerne. Bagefter tager by-Hallerne. Bagefter tager 
de hjem til nogle af dem, de hjem til nogle af dem, 
der bor hjemme hos deres der bor hjemme hos deres 
forældre – og derfor har god forældre – og derfor har god 
plads. Her bliver der holdt plads. Her bliver der holdt 
andagt, hygget, snakket og andagt, hygget, snakket og 
spillet spil – ofte til langt ud spillet spil – ofte til langt ud 
på natten.på natten.

Selv om det for Andrea var Selv om det for Andrea var 
uvant med bordvers og fa-uvant med bordvers og fa-
dervor, oplevede hun allige-dervor, oplevede hun allige-
vel, det var nemt at komme vel, det var nemt at komme 
ind i det kristne fællesskab.ind i det kristne fællesskab.

”Det er jo ikke sådan, at ”Det er jo ikke sådan, at 
du som ny bliver slået oven du som ny bliver slået oven 
i hovedet med Bibelen. Man i hovedet med Bibelen. Man 
får kristendommen ind på får kristendommen ind på 
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en stille og rolig måde,” siger en stille og rolig måde,” siger 
hun og indrømmer med et hun og indrømmer med et 
lille smil, at der godt nogle lille smil, at der godt nogle 
gange kan være en andagt, gange kan være en andagt, 
der er lige lovligt lang. der er lige lovligt lang. 

Det har især gjort indtryk Det har især gjort indtryk 
på hende at opleve, at i LMU på hende at opleve, at i LMU 
er man som én stor familie.er man som én stor familie.

”I skolen var jeg mest ”I skolen var jeg mest 

sammen med dem på min sammen med dem på min 
egen alder. I LMU kan der egen alder. I LMU kan der 
være en aldersspredning være en aldersspredning 
på måske ti år, og alligevel på måske ti år, og alligevel 
er alle venner. Det er første er alle venner. Det er første 
gang, jeg på den måde har gang, jeg på den måde har 
oplevet sådan et fælles-oplevet sådan et fælles-
skab.”skab.”

Hun nyder også meget, Hun nyder også meget, 
når de unge bliver inviteret når de unge bliver inviteret 
ud til nogle af de voksne i ud til nogle af de voksne i 
kredsen til bibelstudie og kredsen til bibelstudie og 
aftensmad.aftensmad.

”Her til sommer skal LMU ”Her til sommer skal LMU 
Sport holde sommerfest Sport holde sommerfest 
hjemme hos to virkelig gam-hjemme hos to virkelig gam-
le LM’ere. De vil holde grill-le LM’ere. De vil holde grill-
fest for os. Det, synes jeg, er fest for os. Det, synes jeg, er 
virkelig skønt.”virkelig skønt.”

Bruger meget tid 
på det kristne
Det er lidt svært for Andrea Det er lidt svært for Andrea 
at sætte ord på, hvad LMU at sætte ord på, hvad LMU 
har betydet for hendes tro har betydet for hendes tro 
på Gud, for som hun siger: på Gud, for som hun siger: 

”Jeg havde jo ikke rigtig ”Jeg havde jo ikke rigtig 
nogen tro, før jeg startede nogen tro, før jeg startede 
i LMU – kun kultur-troen i LMU – kun kultur-troen 
ligesom så mange andre ligesom så mange andre 
danskere.” danskere.” 

Men samværet med unge Men samværet med unge 
og ældre i LM har betydet, og ældre i LM har betydet, 
at det kristne liv er blevet at det kristne liv er blevet 

mere og mere en naturlig mere og mere en naturlig 
del af hendes eget liv. Hun del af hendes eget liv. Hun 
kommer fast til bibelstudie i kommer fast til bibelstudie i 
LMU, er blevet mere og mere LMU, er blevet mere og mere 
engageret i arbejdet og er engageret i arbejdet og er 
nu formand for Aarsballe nu formand for Aarsballe 
LMU. Desuden synger hun LMU. Desuden synger hun 
med i gospelkoret By Grace, med i gospelkoret By Grace, 
og en gang hver anden må-og en gang hver anden må-
ned er hun med til at synge ned er hun med til at synge 
til rytmisk gudstjeneste i til rytmisk gudstjeneste i 
Poulsker og Nexø kirker.Poulsker og Nexø kirker.

Sidste efterår var hendes Sidste efterår var hendes 
bedste veninde et halvt bedste veninde et halvt 
år på Luthersk Missions år på Luthersk Missions 
Højskole i Hillerød, og til Højskole i Hillerød, og til 
efteråret tager Andrea også efteråret tager Andrea også 
af sted for at lære Bibelen af sted for at lære Bibelen 
bedre at kende og dyrke bedre at kende og dyrke 
sin interesse for musik. Det sin interesse for musik. Det 
glæder hun sig til.glæder hun sig til.

”Min familie forstår ikke ”Min familie forstår ikke 
rigtig, at jeg skal bruge så rigtig, at jeg skal bruge så 
meget tid på det kristne. meget tid på det kristne. 
Jeg synes jo ikke, jeg har Jeg synes jo ikke, jeg har 
ændret mig som person. ændret mig som person. 
Jeg bruger også tid på mine Jeg bruger også tid på mine 
ikke-kristne venner. For ikke-kristne venner. For 
nylig var jeg sammen med nylig var jeg sammen med 
nogle kolleger til noget nogle kolleger til noget 
receptionist-hygge, hvor jeg receptionist-hygge, hvor jeg 
fortalte, at jeg skal på en fortalte, at jeg skal på en 
kristen højskole. Det, synes kristen højskole. Det, synes 
de, er megafedt.”de, er megafedt.”

”I LMU er man nærmest som én stor familie. Det er første gang, jeg har oplevet det,” fortæller ”I LMU er man nærmest som én stor familie. Det er første gang, jeg har oplevet det,” fortæller 
bornholmske Andrea Kjelgaard Bech.bornholmske Andrea Kjelgaard Bech.

ANDREA KJELGAARD BECH   Til sommer skal LMU Sport 
holde sommerfest hjemme hos to virkelig gamle LM’ere. De 
vil holde grillfest for os. Det, synes jeg, er virkelig skønt

respekt på som en tak for respekt på som en tak for 
den kærlighed til musikken, den kærlighed til musikken, 
som de har givet videre til som de har givet videre til 
os,” fortæller Azilda.os,” fortæller Azilda.

Kristen opvækst 
gør stort indtryk
Den kristne opvækst har Den kristne opvækst har 
gjort stort indtryk på hende.  gjort stort indtryk på hende.  
Hun nævner særligt den Hun nævner særligt den 
måde, hendes forældre mø-måde, hendes forældre mø-
der andre mennesker på og der andre mennesker på og 
viser dem næstekærlighed.  viser dem næstekærlighed.  

”Min far arbejder som ta-”Min far arbejder som ta-
xachauffør. Engang var der xachauffør. Engang var der 
en kunde, der ikke kunne en kunde, der ikke kunne 
fi nde et sted at sove. Alle fi nde et sted at sove. Alle 
hoteller var lukkede. Så in-hoteller var lukkede. Så in-
viterede min far ham til at viterede min far ham til at 
komme hjem til os og sove. komme hjem til os og sove. 
Det er bare sådan, de er.” Det er bare sådan, de er.” 

Selv om søskendeparret Selv om søskendeparret 
ikke har kristne sange på ikke har kristne sange på 
deres repertoire, afspejler deres repertoire, afspejler 
det kristne menneskesyn det kristne menneskesyn 
sig alligevel i de sange, de sig alligevel i de sange, de 

selv er begyndt at skrive.selv er begyndt at skrive.
”Man skal ikke bare synge ”Man skal ikke bare synge 

for at synge. Man skal ville for at synge. Man skal ville 
noget med det. Sangen skal noget med det. Sangen skal 
gøre noget for andre, måske gøre noget for andre, måske 
hjælpe andre – i hvert fald hjælpe andre – i hvert fald 
røre folk på en eller anden røre folk på en eller anden 
måde. Det skal kunne mær-måde. Det skal kunne mær-
kes,” siger de. kes,” siger de. 

De to søstre tager rundt De to søstre tager rundt 
og holder koncerter – både og holder koncerter – både 
sammen og hver for sig – til sammen og hver for sig – til 
stor glæde for børn og teen-stor glæde for børn og teen-
agere. agere. 

Azilda glæder sig da også Azilda glæder sig da også 
til at ”give den gas” sam-til at ”give den gas” sam-
men med børnene på LM’s men med børnene på LM’s 
Landsteltlejr, der – ud over Landsteltlejr, der – ud over 
koncerten med hende lør-koncerten med hende lør-
dag aften – også byder på dag aften – også byder på 
bålhygge, bibeltimer, lejrak-bålhygge, bibeltimer, lejrak-
tiviteter og en forrygende tiviteter og en forrygende 
kampdyst på slagmarken.kampdyst på slagmarken.

Læs mere på lmbu.dk. Læs mere på lmbu.dk. 
Tilmelding senest 7. maj.  Tilmelding senest 7. maj.  

kbrkbr

Sport ledte Andrea til kristent fællesskab
Kristne unge fra hele Bornholm inviterer deres venner med, når de hver fredag mødes til sport og hygge

Azilda Kaputu (th.), der sammen med storesøster Anilde vandt Azilda Kaputu (th.), der sammen med storesøster Anilde vandt 
X Factor i 2016, synger på LM’s Landsteltlejr for juniorer.X Factor i 2016, synger på LM’s Landsteltlejr for juniorer.
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AF KAJA LAUTERBACH

Kristne etiopiere bruger me-Kristne etiopiere bruger me-
get tid på bøn. Det er fi nt, og get tid på bøn. Det er fi nt, og 
det kan danske kristne lære det kan danske kristne lære 
noget af, mener Christian noget af, mener Christian 
Lund Pedersen. Han gør Lund Pedersen. Han gør 
samtidig opmærksom på, at samtidig opmærksom på, at 
traditionel kultur og religion traditionel kultur og religion 
ofte har sneget sig ind i kri-ofte har sneget sig ind i kri-
stendommen.  stendommen.  

”For eksempel kan man ”For eksempel kan man 
opleve bedemøder, hvor opleve bedemøder, hvor 
de råber højere og højere de råber højere og højere 
og gentager ordene ”i Jesu og gentager ordene ”i Jesu 
navn” virkelig mange gange. navn” virkelig mange gange. 
Det er en kopiering af ånds-Det er en kopiering af ånds-
kampen fra traditionel re-kampen fra traditionel re-
ligion, hvor bønnen virker ligion, hvor bønnen virker 
bedre, jo mere energi man bedre, jo mere energi man 
lægger i den,” forklarer han.lægger i den,” forklarer han.

Kritik og accept
Christian Lund Pedersen Christian Lund Pedersen 
var missionær i Etiopien fra var missionær i Etiopien fra 
2006-2016. Han underviste 2006-2016. Han underviste 
i teologi på Tabor Evangeli-i teologi på Tabor Evangeli-
cal College fra 2010-2016, cal College fra 2010-2016, 
og arbejdede efter hjem-og arbejdede efter hjem-
komsten til Danmark med at komsten til Danmark med at 
lave undervisningsmateria-lave undervisningsmateria-
ler til skolen.ler til skolen.

Han slår fast, at kulturel Han slår fast, at kulturel 
påvirkning er en balance-påvirkning er en balance-
gang. gang. 

Kultur kan dække over traditionel religion
Man må ikke pådutte andre sin egen kultur, men man skal turde påvirke, mener tidligere missionær

”På den ene side må mis-”På den ene side må mis-
sionæren ikke komme og sionæren ikke komme og 
trække sin kultur ned over trække sin kultur ned over 
hovedet på folk, og på den hovedet på folk, og på den 
anden side skal man også anden side skal man også 
turde påvirke og hjælpe eti-turde påvirke og hjælpe eti-
opierne til at være kulturkri-opierne til at være kulturkri-
tiske,” siger han.tiske,” siger han.

Balancen mellem at være Balancen mellem at være 
alt for kritisk og at accep-alt for kritisk og at accep-
tere alt fi nder man gennem tere alt fi nder man gennem 
dialog og samarbejde med dialog og samarbejde med 
de lokale kristne, mener de lokale kristne, mener 
han. han. 

”Det handler om at spørge ”Det handler om at spørge 
ind til den kulturelle måde ind til den kulturelle måde 
at være på. Hvad ligger der at være på. Hvad ligger der 
i det, man gør? Hvorfor gør i det, man gør? Hvorfor gør 
man det på den måde? Så-man det på den måde? Så-
dan at man kan hjælpe dem dan at man kan hjælpe dem 
til at sortere de ting fra, der til at sortere de ting fra, der 
er uforenelige med at leve er uforenelige med at leve 
som kristen,” siger han og som kristen,” siger han og 
forklarer, at der sagtens kan forklarer, at der sagtens kan 

Skal evangeliet slå rod i den lokale kultur, må missionæren lære folks hverdag godt at kende

Missionærer skal ikke bare levere de rigtige svar

AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

”Åhh, nu forstår jeg! Men ”Åhh, nu forstår jeg! Men 
det er også fordi, I viser os det er også fordi, I viser os 
bogen.”bogen.”

Roar Steffensen husker Roar Steffensen husker 
stadig det udbrud, general-stadig det udbrud, general-
sekretæren for den luther-sekretæren for den luther-
ske kirke i Peru kom med, da ske kirke i Peru kom med, da 
han selv læste Konkordie-han selv læste Konkordie-
bogen, refl ektere over det bogen, refl ektere over det 
og omsætte det til sin egen og omsætte det til sin egen 
virkelighed.virkelighed.

”Det lærte mig, at vi ikke ”Det lærte mig, at vi ikke 
bare skal give de lokale de bare skal give de lokale de 
rigtige svar. De må have rigtige svar. De må have 
hjerte for det. Det får man hjerte for det. Det får man 
først, når man er med til at først, når man er med til at 
refl ektere,” forklarer LM’s refl ektere,” forklarer LM’s 
pendlermissionær i det syd-pendlermissionær i det syd-
amerikanske land. amerikanske land. 

Denne refl eksion bliver Denne refl eksion bliver 
mulig, hvis missionæren mulig, hvis missionæren 
ikke tror, hans egen kultur er ikke tror, hans egen kultur er 

overlegen, men gør en ind-overlegen, men gør en ind-
sats for at lære de lokales sats for at lære de lokales 
kultur, slår han fast.kultur, slår han fast.

En ydmyg gæst
Missionæren skal huske, Missionæren skal huske, 
at hun eller han er gæst, og at hun eller han er gæst, og 
at ens egen kultur ikke har at ens egen kultur ikke har 
svar på alt i verden, mener svar på alt i verden, mener 
Roar Steffensen.Roar Steffensen.

”Vi skal sige ’så siger Her-”Vi skal sige ’så siger Her-
rens ord’, men vi skal også rens ord’, men vi skal også 
huske, at peruaneren er huske, at peruaneren er 
klogest på at være peruaner. klogest på at være peruaner. 
Vi skal give teologien og bud-Vi skal give teologien og bud-
skabet videre og samtidig skabet videre og samtidig 
være ydmyge nok til at spør-være ydmyge nok til at spør-
ge, hvorfor de tænker, som de ge, hvorfor de tænker, som de 
gør, så vi kan lære af dem.”gør, så vi kan lære af dem.”

I Peru skal man for ek-I Peru skal man for ek-
sempel ikke være kort for sempel ikke være kort for 
hovedet, hvis man vil vinde hovedet, hvis man vil vinde 
peruanernes tillid. Han peruanernes tillid. Han 
sammenligner med Dan-sammenligner med Dan-
mark, hvor man også forven-mark, hvor man også forven-

ter, at tilfl yttere lærer dansk, ter, at tilfl yttere lærer dansk, 
og hvordan man begår sig og hvordan man begår sig 
for at blive en del af fælles-for at blive en del af fælles-
skabet.skabet.

”Man kan ikke drive mis-”Man kan ikke drive mis-
sion på, at de synes, det er sion på, at de synes, det er 
interessant, der kommer interessant, der kommer 
en hvid. Det er mangel på en hvid. Det er mangel på 
respekt, hvis missionæren respekt, hvis missionæren 
ikke synes, det gør så meget, ikke synes, det gør så meget, 
om han er god til spansk.”om han er god til spansk.”

Kultursammenstød
Han husker et undervis-Han husker et undervis-
ningsforløb, hvor bibelsko-ningsforløb, hvor bibelsko-
leeleverne havde lavet en leeleverne havde lavet en 
eksamen sammen, selvom eksamen sammen, selvom 
han havde sagt, den skulle han havde sagt, den skulle 
løses individuelt.løses individuelt.

”Jeg kaldte dem alle ind ”Jeg kaldte dem alle ind 
på kontoret og sagde, at det på kontoret og sagde, at det 
ikke var i orden. Det viste ikke var i orden. Det viste 
sig, at en af eleverne var sig, at en af eleverne var 
bogligt meget svag og ikke bogligt meget svag og ikke 
havde niveau til at være med havde niveau til at være med 

på holdet. De andre havde på holdet. De andre havde 
hjulpet hende – og hinan-hjulpet hende – og hinan-
den – fordi de ikke ønskede, den – fordi de ikke ønskede, 
hun skulle tabe ansigt.”hun skulle tabe ansigt.”

Missionæren oplevede, at Missionæren oplevede, at 
den individualistiske eksa-den individualistiske eksa-
menskultur, han kom med, menskultur, han kom med, 
stødte sammen med en kul-stødte sammen med en kul-
tur, hvor man ikke må tabe tur, hvor man ikke må tabe 
ansigt. Det sammenstød kan ansigt. Det sammenstød kan 
også ske i formidlingen af også ske i formidlingen af 
evangeliet, mener han:evangeliet, mener han:

”Hvis deres største pro-”Hvis deres største pro-
blem er åndernes magt, er blem er åndernes magt, er 
det ikke sikkert, de lytter, det ikke sikkert, de lytter, 
hvis dit største fokus er på, hvis dit største fokus er på, 
at Jesus tilgiver din synd. at Jesus tilgiver din synd. 
Det skal selvfølgelig også Det skal selvfølgelig også 
forkyndes, men hvis folk forkyndes, men hvis folk 
oplever en tydeligere front oplever en tydeligere front 
mod åndeverdenen, skal vi mod åndeverdenen, skal vi 
sætte ind dér først.”sætte ind dér først.”

Lyt og lær
Han mener derfor, at det er Han mener derfor, at det er 

være ting i den traditionelle være ting i den traditionelle 
kultur, der kan forenes med kultur, der kan forenes med 
gode, bibelske værdier.gode, bibelske værdier.

Christian Lund Pedersen Christian Lund Pedersen 
forklarer, at det kan være forklarer, at det kan være 
svært helt at skelne mellem svært helt at skelne mellem 
kultur og religion. kultur og religion. 

”Hvornår er det, de har på, ”Hvornår er det, de har på, 
for eksempel bare traditio-for eksempel bare traditio-
nelt skindtøj, og hvornår har nelt skindtøj, og hvornår har 
det at gøre med dyrkelse af det at gøre med dyrkelse af 
forfædrene?” spørger han.forfædrene?” spørger han.

”Også derfor er det vigtigt ”Også derfor er det vigtigt 
at inddrage etiopierne selv at inddrage etiopierne selv 
og at lære dem at være kri-og at lære dem at være kri-
tiske over for kulturen. Det tiske over for kulturen. Det 

Christian Lund Pedersen un-Christian Lund Pedersen un-
derviste på Tabor Evangelical derviste på Tabor Evangelical 

College fra 2010-2016. Her College fra 2010-2016. Her 
er han sammen med Galgelo er han sammen med Galgelo 

Gabino, der var i gang med en Gabino, der var i gang med en 
bachelor i teologi og mission.bachelor i teologi og mission.

er også med til at give dem er også med til at give dem 
ejerskab for kristendom-ejerskab for kristendom-
men.”men.”

Påvirker altid kulturen
Christian Lund Pedersen Christian Lund Pedersen 
peger på, at indtil for cirka peger på, at indtil for cirka 
50 år siden var der kun få, 50 år siden var der kun få, 
der stillede spørgsmålstegn der stillede spørgsmålstegn 
ved, om de hvide missionæ-ved, om de hvide missionæ-
rers kultur var den eneste rers kultur var den eneste 
rigtige.rigtige.

”Men så kom der fokus ”Men så kom der fokus 
på det som kulturimperia-på det som kulturimperia-
lisme, og i dag er problemet lisme, og i dag er problemet 
væsentlig mindre. I ste-væsentlig mindre. I ste-

vigtigt, at missionæren ak-vigtigt, at missionæren ak-
tivt søger at få et godt kend-tivt søger at få et godt kend-
skab til de lokales kultur for skab til de lokales kultur for 
at tale evangeliet ind i deres at tale evangeliet ind i deres 
liv. Den tanke fl ugter ikke liv. Den tanke fl ugter ikke 
helt med LM’s nuværende helt med LM’s nuværende 
praksis, hvor missionærer i praksis, hvor missionærer i 
Peru ikke bruges til menig-Peru ikke bruges til menig-

hedsarbejde:hedsarbejde:
”Jeg er selv enormt tak-”Jeg er selv enormt tak-

nemmelig for, at jeg fi k lov at nemmelig for, at jeg fi k lov at 
være præst i en menighed. være præst i en menighed. 
Det betød, at jeg lærte folks Det betød, at jeg lærte folks 
hverdag at kende. Jeg synes, hverdag at kende. Jeg synes, 
man springer et vigtigt led man springer et vigtigt led 
over, hvis man sender mis-over, hvis man sender mis-
sionærer ud at undervise på sionærer ud at undervise på 
bibelskolen med det sam-bibelskolen med det sam-
me. Så kender de kun det, me. Så kender de kun det, 
de har med fra Danmark.”de har med fra Danmark.”

Selv har han lært meget af Selv har han lært meget af 
de kristne peruaneres guds-de kristne peruaneres guds-
forhold, forklarer han:forhold, forklarer han:

”Peruanerne har åbnet ”Peruanerne har åbnet 
mine øjne for, at evangeliet mine øjne for, at evangeliet 
har med dagligdagen og ikke har med dagligdagen og ikke 
bare sjælenes evige frelse bare sjælenes evige frelse 
at gøre. Derfor tager de Gud at gøre. Derfor tager de Gud 
med ind i det, hvis de taber med ind i det, hvis de taber 
deres pung, i stedet for bare deres pung, i stedet for bare 
at klare tingene selv og tæn-at klare tingene selv og tæn-
ke, at det er helt tilfældigt, ke, at det er helt tilfældigt, 
hvis de fi nder den igen.”hvis de fi nder den igen.”
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CHRISTIAN LUND PEDERSEN   Nogle falder i dag i den 
modsatte grøft af kulturimperialisme: De er alt for positive 
og ukritiske over for den kultur, de er kommet til

det falder nogle i en anden det falder nogle i en anden 
grøft. Nemlig at de er alt for grøft. Nemlig at de er alt for 
positive og ukritiske over for positive og ukritiske over for 
den kultur, de er kommet til,” den kultur, de er kommet til,” 
siger han.siger han.

Han tænker, at noget af Han tænker, at noget af 
det væsentlige, missionæ-det væsentlige, missionæ-
rerne kan komme med – og rerne kan komme med – og 
som for en stor del skyldes som for en stor del skyldes 
de sidste 50 års kritik – er de sidste 50 års kritik – er 
bevidstheden om, at man bevidstheden om, at man 
altid er præget af sin kultur, altid er præget af sin kultur, 
og at man altid påvirker. og at man altid påvirker. 

”Det skulle gerne føre til ”Det skulle gerne føre til 
selvkritik, hvor man gør sig selvkritik, hvor man gør sig 
klart, hvad der er problema-klart, hvad der er problema-

tisk ved ens egen kultur, og tisk ved ens egen kultur, og 
at man har en fornemmelse at man har en fornemmelse 
af, hvordan man påvirker på af, hvordan man påvirker på 
godt og ondt,” siger han.godt og ondt,” siger han.

”Næste skridt er at turde ”Næste skridt er at turde 
indrømme de fejl, som man indrømme de fejl, som man 
selv eller ens forgængere selv eller ens forgængere 
har gjort.”har gjort.”

Øve sig i ydmyghed
For at noget skal slå rod, er For at noget skal slå rod, er 
det vigtigt med lokalt ejer-det vigtigt med lokalt ejer-
skab. Det gælder også det, skab. Det gælder også det, 
som missionærerne gerne som missionærerne gerne 
vil sætte i gang, pointerer vil sætte i gang, pointerer 
Christian Lund Pedersen.Christian Lund Pedersen.

”Til det formål skal man ”Til det formål skal man 
sørge for, at lokale – ikke sørge for, at lokale – ikke 
missionærer – kommer til at missionærer – kommer til at 
sidde i lederpositioner,” si-sidde i lederpositioner,” si-
ger han og fortsætter: ger han og fortsætter: 

Dertil kommer, at missio-Dertil kommer, at missio-
nærerne har en magt, som nærerne har en magt, som 
de let kan komme til at mis-de let kan komme til at mis-
bruge ubevidst, mener han.bruge ubevidst, mener han.

 ”Selv om de ikke bringer  ”Selv om de ikke bringer 
den åbenlyst i spil, har de den åbenlyst i spil, har de 
den økonomisk magt, og den økonomisk magt, og 
ofte har de også en bedre ofte har de også en bedre 
uddannelse end etiopierne,” uddannelse end etiopierne,” 
siger han.siger han.

”Begge forhold giver grund ”Begge forhold giver grund 
til at øve sig i at vise ydmyg-til at øve sig i at vise ydmyg-
hed, hvis det ikke skal for-hed, hvis det ikke skal for-
hindre et  godt samarbejde hindre et  godt samarbejde 
eller en usund påvirkning. ”eller en usund påvirkning. ”

”Det er vigtigt, at missionæ-”Det er vigtigt, at missionæ-
ren aktivt søger at få et godt ren aktivt søger at få et godt 
kendskab til de lokales kul-kendskab til de lokales kul-
tur,” siger Roar Steffensen.tur,” siger Roar Steffensen.
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Missionærens mening har stor vægt
I Tanzania siger man ikke nej til gæsten. Derfor må vi skandinaver holde os lidt tilbage, 

siger missionærparret Signe og Brian Bjørn Nielsen

AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Det kan være udfordrende Det kan være udfordrende 
at arbejde i en kirke, der har at arbejde i en kirke, der har 
haft missionærer fra norden haft missionærer fra norden 
i generationer, og i en kultur, i generationer, og i en kultur, 
hvor gæstens ord har stor hvor gæstens ord har stor 
vægt. Det erkender missio-vægt. Det erkender missio-
nærparret Signe og Brian nærparret Signe og Brian 
Bjørn Nielsen, der siden Bjørn Nielsen, der siden 
2016 har været udsendt af 2016 har været udsendt af 
LM til Kiabakari bibelskole i LM til Kiabakari bibelskole i 
det nordligste Tanzania.det nordligste Tanzania.

Det ligger dog i baghove-Det ligger dog i baghove-
det hos dem begge to, at de det hos dem begge to, at de 
skal træde et skridt tilbage skal træde et skridt tilbage 
ved de principielle beslut-ved de principielle beslut-
ninger og hele tiden over-ninger og hele tiden over-
veje, hvordan tingene kan veje, hvordan tingene kan 
lægges til rette, så det kan lægges til rette, så det kan 
fortsætte den dag, der ikke fortsætte den dag, der ikke 
længere er missionærer til længere er missionærer til 
stede.stede.

Langsom proces
”Vi tænker mere over, hvor-”Vi tænker mere over, hvor-
dan vi giver vores mening til dan vi giver vores mening til 
kende, end vi ville gøre i en kende, end vi ville gøre i en 
tilsvarende stilling i Dan-tilsvarende stilling i Dan-

mark,” forklarer Brian, der er mark,” forklarer Brian, der er 
en del af den faste lærer-en del af den faste lærer-
stab på fi re personer.stab på fi re personer.

Netop nu står skolen over Netop nu står skolen over 
for at skulle fi nde en lokal for at skulle fi nde en lokal 
lærer i stedet for den lærer, lærer i stedet for den lærer, 
der er ansat af Norsk Lu-der er ansat af Norsk Lu-
thersk Misjonssamband. thersk Misjonssamband. 

I missionsarbejde skal man først og fremmest tage sig tid til at lytte sig ind i kulturen

Vi udbreder ikke LM’s, men Kristi kirke

AF KAJA LAUTERBACH

”At sætte sig ned og lytte. ”At sætte sig ned og lytte. 
Både for at fi nde ind i kul-Både for at fi nde ind i kul-
turen og for at fi nde ud af, turen og for at fi nde ud af, 
hvad de lokale gerne vil have hvad de lokale gerne vil have 
missionærerne til, sådan at missionærerne til, sådan at 
det hele ikke bygger på vo-det hele ikke bygger på vo-
res tanker om, hvad de skal.”res tanker om, hvad de skal.”

Erik Haahr Andersen me-Erik Haahr Andersen me-
ner, at det er det vigtigste, ner, at det er det vigtigste, 
en missionær skal gøre en missionær skal gøre 
for at mindske risikoen for for at mindske risikoen for 
at trække dansk og LM’sk at trække dansk og LM’sk 
kultur ned over hovedet på kultur ned over hovedet på 
dem, han arbejder iblandt.dem, han arbejder iblandt.

”Det er ikke noget, man ”Det er ikke noget, man 
kan klare i forberedelsen til kan klare i forberedelsen til 
at blive missionær. Det sker, at blive missionær. Det sker, 
når man er kommet ud,” si-når man er kommet ud,” si-
ger han og minder om, at det ger han og minder om, at det 
er vigtigt, at man giver sig er vigtigt, at man giver sig 
tid til det.tid til det.

Selv rejste han til Tanza-Selv rejste han til Tanza-
nia for første gang for 33 år nia for første gang for 33 år 
siden, og sammenlagt har siden, og sammenlagt har 
han arbejdet 18 år i Mara i han arbejdet 18 år i Mara i 

Nordtanzania. Den erfarne Nordtanzania. Den erfarne 
missionær mener, at den missionær mener, at den 
tankegang, mange nuvæ-tankegang, mange nuvæ-
rende missionærer har med rende missionærer har med 
fra Danmark, kan være en fra Danmark, kan være en 
hindring. hindring. 

”Mange unge er meget ”Mange unge er meget 
præget af tankegangen i præget af tankegangen i 
den vestlige verden og på den vestlige verden og på 
danske arbejdspladser. De danske arbejdspladser. De 
tænker, at de skal være ude i tænker, at de skal være ude i 
få år, og de har sat en række få år, og de har sat en række 
mål og delmål for, hvad de mål og delmål for, hvad de 
skal nå,” siger han og ind-skal nå,” siger han og ind-
skyder, at LM som organisa-skyder, at LM som organisa-
tion – efter hans mening – tion – efter hans mening – 
også er for præget af tanken også er for præget af tanken 
om at skulle videre.om at skulle videre.

”Det er fuldstændig rig-”Det er fuldstændig rig-
tigt, at vi skal videre. I mis-tigt, at vi skal videre. I mis-
sionsarbejde, hvor man sionsarbejde, hvor man 
samarbejder med en selv-samarbejder med en selv-
stændig kirke, er man bare stændig kirke, er man bare 
nødt til at tage sig tid til nødt til at tage sig tid til 
at sætte sig ind kulturen. at sætte sig ind kulturen. 
Ellers når man ikke ind til Ellers når man ikke ind til 
folk,” siger han.folk,” siger han.

”Så kommer man let til at ”Så kommer man let til at 

bygge Kristi kirke i Tanzania. bygge Kristi kirke i Tanzania. 
Derfor ville han også have Derfor ville han også have 
Den lutherske kirkes stift i Den lutherske kirkes stift i 
Mara med som medejer helt Mara med som medejer helt 
fra begyndelsen, da de byg-fra begyndelsen, da de byg-
gede Kiabakari Bibelskole gede Kiabakari Bibelskole 
for 25 år siden.for 25 år siden.

”De skulle være med helt ”De skulle være med helt 
fra begyndelsen, sådan at fra begyndelsen, sådan at 
det ikke er missionærernes det ikke er missionærernes 
skole, men noget, de kunne skole, men noget, de kunne 
tale om som ’vores skole’,” tale om som ’vores skole’,” 
siger han.siger han.

”Så vil de nemlig føle ejer-”Så vil de nemlig føle ejer-
skab og ansvar og derfor skab og ansvar og derfor 
tage hånd om den på en helt tage hånd om den på en helt 
anden måde, end hvis det er anden måde, end hvis det er 
noget, de får overdraget.”noget, de får overdraget.”

Gensidig respekt
Nogle gange kan man ople-Nogle gange kan man ople-
ve, at tanzanierne bøjer sig ve, at tanzanierne bøjer sig 
meget hurtigt for missionæ-meget hurtigt for missionæ-
rens holdninger. Erik Haahr rens holdninger. Erik Haahr 
Andersen understreger, at Andersen understreger, at 
det ikke er et udtryk for un-det ikke er et udtryk for un-
derdanighed, men hænger derdanighed, men hænger 
sammen med respekt for sammen med respekt for 

Han stopper i løbet af som-Han stopper i løbet af som-
meren 2019. Parret kunne meren 2019. Parret kunne 
nogle gange ønske sig, at nogle gange ønske sig, at 
processen gik hurtigere.processen gik hurtigere.

”Hernede er tingene for-”Hernede er tingene for-
holdsvis hierarkiske,” for-holdsvis hierarkiske,” for-
klarer Signe og uddyber, at klarer Signe og uddyber, at 
man som skole ikke bare man som skole ikke bare 

Missionær Brian Bjørn Nielsen underviser på Kiakabari Bibelskole.Missionær Brian Bjørn Nielsen underviser på Kiakabari Bibelskole.

kan gå ud og spørge en ny kan gå ud og spørge en ny 
lærer. Det er stiftskontoret, lærer. Det er stiftskontoret, 
der skal spørge den pågæl-der skal spørge den pågæl-
dende.dende.

”Der tænker vi som dan-”Der tænker vi som dan-
skere, at det kunne være skere, at det kunne være 
godt at få afgjort hurtigt, godt at få afgjort hurtigt, 
men sådan fungerer det men sådan fungerer det 

ikke, så dér må vi så væbne ikke, så dér må vi så væbne 
os med tålmodighed.”os med tålmodighed.”

Gæsten har ret
Ud over en langsommere Ud over en langsommere 
proces er den tanzaniske proces er den tanzaniske 
kultur kendetegnet af en kultur kendetegnet af en 
stor gæstfrihed, hvor man stor gæstfrihed, hvor man 
ikke modsiger sin gæst.ikke modsiger sin gæst.

”Til et lærermøde ville Bri-”Til et lærermøde ville Bri-
an aldrig kunne sige: ’Vi skal an aldrig kunne sige: ’Vi skal 
gøre det på denne måde!’. gøre det på denne måde!’. 
For hvis han gør det og bliver For hvis han gør det og bliver 
bakket op af den norske læ-bakket op af den norske læ-
rer, er det ganske svært for rer, er det ganske svært for 
skolelederen at træffe en an-skolelederen at træffe en an-
den beslutning,” siger Signe, den beslutning,” siger Signe, 
og hendes mand uddyber:og hendes mand uddyber:

”Gæster nyder stor re-”Gæster nyder stor re-
spekt, men det er en stor spekt, men det er en stor 
fordel, at skolelederen gen-fordel, at skolelederen gen-
nem mange år har arbejdet nem mange år har arbejdet 
sammen med mange mis-sammen med mange mis-
sionærer. Derfor kender han sionærer. Derfor kender han 
til missionærernes måde at til missionærernes måde at 
sige tingene på”sige tingene på”

Med til den store gæst-Med til den store gæst-
frihed hører også, at LM og frihed hører også, at LM og 
NLM tilfører mange midler NLM tilfører mange midler 
til stiftet, selvom organisa-til stiftet, selvom organisa-

tionerne har udfaset støtten tionerne har udfaset støtten 
gradvist over årene.gradvist over årene.

”Det er naturligt, at man ”Det er naturligt, at man 
gerne vil stå på god fod med gerne vil stå på god fod med 
dem, der leverer pengene. dem, der leverer pengene. 
Sådan er det også i Dan-Sådan er det også i Dan-
mark,” forklarer de begge.mark,” forklarer de begge.

Mange år sammen
Kiabakari bibelskole lig-Kiabakari bibelskole lig-
ger i Mara stift, hvor NLM ger i Mara stift, hvor NLM 
har arbejdet siden 1972. De har arbejdet siden 1972. De 
mange års samarbejde ska-mange års samarbejde ska-
ber en gensidig tilknytning, ber en gensidig tilknytning, 
der hører med til billedet af der hører med til billedet af 
det at være missionærer i det at være missionærer i 
en fremmed kultur, mener en fremmed kultur, mener 
Brian Bjørn Nielsen.Brian Bjørn Nielsen.

”På stiftskontoret har vi ”På stiftskontoret har vi 
kunnet mærke, at det har kunnet mærke, at det har 
skullet trænge ind, at NLM skullet trænge ind, at NLM 
trækker sig ud i sommeren trækker sig ud i sommeren 
2019. Vi har kunnet mærke 2019. Vi har kunnet mærke 
en forventning om, at mis-en forventning om, at mis-
sionæren er der. I stedet sionæren er der. I stedet 
forsøger vi at sige til dem og forsøger vi at sige til dem og 
til os selv, at ’vi er her i dag, til os selv, at ’vi er her i dag, 
men vi ved ikke, om vi er her men vi ved ikke, om vi er her 
i morgen, så læg ikke alt for i morgen, så læg ikke alt for 
meget an på, at vi er her’.”meget an på, at vi er her’.”

hvide mennesker, ligesom hvide mennesker, ligesom 
de også har for de tanza-de også har for de tanza-
niere, der har højere stilling niere, der har højere stilling 
end de selv har.end de selv har.

”Den form for respekt var ”Den form for respekt var 
også en del af den danske også en del af den danske 
kultur for 40-50 år siden, kultur for 40-50 år siden, 
men vi kender den stort set men vi kender den stort set 
ikke i dag,” fortsætter han og ikke i dag,” fortsætter han og 
tilføjer, at det kan efterlade tilføjer, at det kan efterlade 
nye missionærer med an-nye missionærer med an-
derledes udfordringer, end derledes udfordringer, end 
deres forgængere havde. deres forgængere havde. 

Han erkender, at man Han erkender, at man 
uden at ville det kan komme uden at ville det kan komme 
til at udnytte den tilsynela-til at udnytte den tilsynela-
dende underdanighed, men dende underdanighed, men 
det er hans erfaring, at man det er hans erfaring, at man 
oftest oplever et fantastisk oftest oplever et fantastisk 
samarbejde, når man viser samarbejde, når man viser 
gensidig respekt. gensidig respekt. 

”Jeg skal ikke signalere, ”Jeg skal ikke signalere, 
at ’nu skal jeg’, men gå ind i at ’nu skal jeg’, men gå ind i 
et samarbejde skulder ved et samarbejde skulder ved 
skulder. Som missionær skulder. Som missionær 
skal jeg træde tilbage og i skal jeg træde tilbage og i 
stedet være med til at frem-stedet være med til at frem-
elske lokale ledere.”elske lokale ledere.”

”Når man arbejder i en ”Når man arbejder i en 
selvstændig kirke som i selvstændig kirke som i 
Mara er det nemlig den loka-Mara er det nemlig den loka-
le leder, der er missionærens le leder, der er missionærens 
daglige overordnede. Ikke en daglige overordnede. Ikke en 
teamleder i Danmark eller i teamleder i Danmark eller i 
Dar es Salaam, som man let Dar es Salaam, som man let 
kan komme til at tænke.”kan komme til at tænke.”
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SIGNE OG BRIAN BJØRN NIELSEN   Det er 
naturligt, at man gerne vil stå på god fod med dem, 
der leverer pengene. Sådan er det også i Danmark

virke bedrevidende og oppe-virke bedrevidende og oppe-
fra og ned i stedet for i øjen-fra og ned i stedet for i øjen-
højde med mennesker.”højde med mennesker.”

Ejerskab og ansvar
Erik Haahr Andersen under-Erik Haahr Andersen under-
streger, at man altid vil være streger, at man altid vil være 
præget af den kultur, man præget af den kultur, man 
kommer fra.kommer fra.

”Jeg kan helt ikke adskille ”Jeg kan helt ikke adskille 
det, at jeg er dansk LM’er, det, at jeg er dansk LM’er, 
fra det budskab, jeg kom-fra det budskab, jeg kom-
mer med – hvor gerne jeg mer med – hvor gerne jeg 
end ville,” siger han.end ville,” siger han.

Jørgen Bernhard, der var Jørgen Bernhard, der var 
leder af LM’s Missionsskole, leder af LM’s Missionsskole, 
da Erik Haahr Andersen gik da Erik Haahr Andersen gik 
der i starten af 1980’erne, der i starten af 1980’erne, 
gav denne vejledning:gav denne vejledning:

”I skal ikke ud til et mis-”I skal ikke ud til et mis-
sionsland for at bygge LM’s sionsland for at bygge LM’s 
kirke, men Kristi kirke. Og kirke, men Kristi kirke. Og 
det gælder ikke kun i Tanza-det gælder ikke kun i Tanza-
nia, men også ved mission i nia, men også ved mission i 
Danmark.”Danmark.”

For Erik Haahr Ander-For Erik Haahr Ander-
sen har det været vigtigt, at sen har det været vigtigt, at 
tanzanierne var med til at  tanzanierne var med til at  

”Hvis man ikke tager sig tid ”Hvis man ikke tager sig tid 
til at sætte sig ind kulturen, til at sætte sig ind kulturen, 
kommer man let til at virke kommer man let til at virke 
bedrevidende og oppefra og bedrevidende og oppefra og 
ned,” siger Erik Haahr An-ned,” siger Erik Haahr An-
dersen.dersen.
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Missionsarbejde uden kultur fi ndes ikke
Menneskers tro skaber et verdens- og menneskesyn, som former kultur

AF CARSTEN SKOVGAARD-HOLMAF CARSTEN SKOVGAARD-HOLM

VICEGENERALSEKRETÆR OG VICEGENERALSEKRETÆR OG 

MISSIONSLEDERMISSIONSLEDER

CSH@DLM.DKCSH@DLM.DK

Når vi arbejder med inter-Når vi arbejder med inter-
national mission, er vi så national mission, er vi så 
med til at pådutte kulturen i med til at pådutte kulturen i 
missionslandene vores egen missionslandene vores egen 
kultur? Nej. Ikke hvis det kultur? Nej. Ikke hvis det 
drejer sig om en bevidst, på-drejer sig om en bevidst, på-
tvunget påvirkning. Ja. Hvis tvunget påvirkning. Ja. Hvis 
det går på, at vi altid tager det går på, at vi altid tager 
vores kultur med os og på-vores kultur med os og på-
virker andre med den.virker andre med den.

 Med et fremmedord  Med et fremmedord 
handler det om, hvorvidt handler det om, hvorvidt 
international mission er international mission er 
kulturimperialisme. Kultur-kulturimperialisme. Kultur-
imperialisme forstået som imperialisme forstået som 
”tvangsmæssig overføring ”tvangsmæssig overføring 
af et dominerende sam-af et dominerende sam-
funds kulturelle værdier til funds kulturelle værdier til 
andre, svagere samfund” andre, svagere samfund” 
– for at tage ordbogens de-– for at tage ordbogens de-
fi nition. fi nition. 

Generelt er kulturimperia-Generelt er kulturimperia-
lisme et grimt ord og udtryk lisme et grimt ord og udtryk 
for en kulturel herre-men-for en kulturel herre-men-
talitet: ”Vores kultur er den talitet: ”Vores kultur er den 
bedste i verden.” I missi-bedste i verden.” I missi-
onssammenhæng er det et onssammenhæng er det et 
endnu større fy-ord. Vi vil endnu større fy-ord. Vi vil 
bringe evangeliet og det bi-bringe evangeliet og det bi-
belske budskab ud i verden belske budskab ud i verden 
til fremmede kulturer. Men til fremmede kulturer. Men 
vi har ikke noget mål om at vi har ikke noget mål om at 
eksportere vores kulturvær-eksportere vores kulturvær-
dier ind i de andre kulturer.dier ind i de andre kulturer.

Må have respekt
Selv om det ikke er vores Selv om det ikke er vores 
mål, skal vi dog ikke være mål, skal vi dog ikke være 
kultur-naive. Der vil altid ske kultur-naive. Der vil altid ske 
en kulturel påvirkning. Mis-en kulturel påvirkning. Mis-
sionærer tager deres kultur sionærer tager deres kultur 
med sig til missionslandet. med sig til missionslandet. 
Før udrejse får missionæ-Før udrejse får missionæ-
rerne undervisning i kul-rerne undervisning i kul-
turforståelse og i, hvordan turforståelse og i, hvordan 
de bør takle en ny kultur. Vi de bør takle en ny kultur. Vi 
ønsker, at missionærerne ønsker, at missionærerne 
skal møde missionslandets skal møde missionslandets 
kultur med respekt. De bør kultur med respekt. De bør 
være kulturelt fi ntfølende være kulturelt fi ntfølende 
og ikke bare tromle igen-og ikke bare tromle igen-
nem, som om missionærens nem, som om missionærens 
kultur altid må have forkør-kultur altid må have forkør-
selsret.selsret.

Et menneske kan lære at Et menneske kan lære at 
være kultur-bevidst, men være kultur-bevidst, men 
det vil altid bære sin egen det vil altid bære sin egen 
kultur med sig. Og påvirke kultur med sig. Og påvirke 
andre mennesker og sine andre mennesker og sine 
omgivelser med den. Det er omgivelser med den. Det er 

urealistisk at tro andet.urealistisk at tro andet.
Vi skal heller ikke være Vi skal heller ikke være 

åndeligt blåøjede. Det er åndeligt blåøjede. Det er 
ikke altid, at kultur bare er ikke altid, at kultur bare er 
kultur. Et folks kultur er ofte kultur. Et folks kultur er ofte 
præget af folkets religiøse præget af folkets religiøse 
forestillinger. Tænk bare på, forestillinger. Tænk bare på, 
hvor meget vores danske hvor meget vores danske 
kultur – trods alt – stadig er kultur – trods alt – stadig er 
præget af kristendommen. præget af kristendommen. 
Det er lige fra vores sprog Det er lige fra vores sprog 
til julefejringen. Ofte er det til julefejringen. Ofte er det 
reelt umuligt at skille kultur reelt umuligt at skille kultur 
og tro fuldstændigt ad. Det og tro fuldstændigt ad. Det 
er et mix, og dette mix er tit er et mix, og dette mix er tit 
endnu stærkere i missions-endnu stærkere i missions-
landene.landene.

Hvis mennesker tager Hvis mennesker tager 
imod evangeliet og kommer imod evangeliet og kommer 
til at leve i den kristne tro, til at leve i den kristne tro, 
skal det ikke nødvendigvis skal det ikke nødvendigvis 
have konsekvens i forhold have konsekvens i forhold 
til deres kultur. Men det kan til deres kultur. Men det kan 
få det, og nogle gange vil det få det, og nogle gange vil det 
også være åndeligt nødven-også være åndeligt nødven-
digt. digt. 

For eksempel kan en kri-For eksempel kan en kri-
sten etiopier godt fortsætte sten etiopier godt fortsætte 
med at spise nationalretten med at spise nationalretten 
injera be wått. Han behøver injera be wått. Han behøver 
ikke lave om på sin madkul-ikke lave om på sin madkul-
tur på dette punkt. Men kan tur på dette punkt. Men kan 
en kristen syd-etiopier, som en kristen syd-etiopier, som 
traditionelt har gået klædt i traditionelt har gået klædt i 
skindtøj, blive gift i skindtøj? skindtøj, blive gift i skindtøj? 
Nogle vil svare ja, for det Nogle vil svare ja, for det 
er jo bare dyreskind. Andre er jo bare dyreskind. Andre 
vil svare nej, fordi skindtø-vil svare nej, fordi skindtø-
jet sender signaler om en jet sender signaler om en 
religiøsitet, som den kristne religiøsitet, som den kristne 
nu ønsker at lægge afstand nu ønsker at lægge afstand 
til. Altså kan den kristne tro til. Altså kan den kristne tro 
få konsekvenser i forhold til få konsekvenser i forhold til 
tøj-kulturen.tøj-kulturen.

Bryllup i Cambodja
I Cambodja er bryllups-ce-I Cambodja er bryllups-ce-
remonierne meget præget remonierne meget præget 
af folkets buddhistiske re-af folkets buddhistiske re-
ligiøsitet. Men ceremonier-ligiøsitet. Men ceremonier-
ne er også kultur. Kristne ne er også kultur. Kristne 
unge cambodjanere, der unge cambodjanere, der 
gerne vil giftes, må over-gerne vil giftes, må over-
veje spørgsmålet: Kan vi på veje spørgsmålet: Kan vi på 
nogen måde indgå i disse nogen måde indgå i disse 

buddhistiske bryllups-cere-buddhistiske bryllups-cere-
monier, eller skal vi tage helt monier, eller skal vi tage helt 
afstand og lave et decideret afstand og lave et decideret 
kristent bryllup? kristent bryllup? 

Det er ikke uden videre Det er ikke uden videre 
et let spørgsmål. For hvis et let spørgsmål. For hvis 
resten af familien er bud-resten af familien er bud-
dhistisk, kan presset være dhistisk, kan presset være 
meget stort. De andre i fa-meget stort. De andre i fa-
milien kan opleve det som milien kan opleve det som 
en direkte trussel både mod en direkte trussel både mod 
deres familieforhold og deres familieforhold og 
deres kultur. Desuden kan deres kultur. Desuden kan 
familien i den grad føle sig familien i den grad føle sig 
dømt ude, hvis det unge par dømt ude, hvis det unge par 
fuldstændig nægter at tage fuldstændig nægter at tage 
del i noget buddhistisk i for-del i noget buddhistisk i for-
bindelse med brylluppet. Og bindelse med brylluppet. Og 
noget af det er måske også noget af det er måske også 
bare mere kultur end bud-bare mere kultur end bud-
dhisme.dhisme.

Hvis man er kultur-ro-Hvis man er kultur-ro-
mantiker, vil man måske mantiker, vil man måske 
begræde nogle af disse begræde nogle af disse 
kulturændringer og stemple kulturændringer og stemple 
det som kulturimperialisme. det som kulturimperialisme. 
Men her må vi bare sige, Men her må vi bare sige, 
at kristendommen i nogle at kristendommen i nogle 
tilfælde bliver nødt til at få tilfælde bliver nødt til at få 
konsekvenser i forhold til konsekvenser i forhold til 
den oprindelige kultur. Dér, den oprindelige kultur. Dér, 
hvor den lokale kultur ikke hvor den lokale kultur ikke 
kan forenes med den kristne kan forenes med den kristne 
tro på grund af de religiøse tro på grund af de religiøse 
elementer.elementer.

Tro er heller ikke bare en Tro er heller ikke bare en 
ny niche, der opstår i ens liv, ny niche, der opstår i ens liv, 
når man bliver kristen. Ens når man bliver kristen. Ens 

tro skaber et verdens- og tro skaber et verdens- og 
menneskesyn, som i anden menneskesyn, som i anden 
omgang skaber kultur.omgang skaber kultur.

Nedværdigende kultur
Et eksempel fra masai-kul-Et eksempel fra masai-kul-
turen i Tanzania. I den tradi-turen i Tanzania. I den tradi-
tionelle kultur blandt disse tionelle kultur blandt disse 
nomader i området ved Irin-nomader i området ved Irin-
ga bliver kvinder ikke opfat-ga bliver kvinder ikke opfat-
tet som mennesker. I deres tet som mennesker. I deres 
samfund er der en bestemt samfund er der en bestemt 
hierarkisk rangorden: 1. hierarkisk rangorden: 1. 
Manden. 2. Mandens børn. 3 Manden. 2. Mandens børn. 3 
Kvæget. 4. Kvinden. Når dis-Kvæget. 4. Kvinden. Når dis-
se masaier bliver kristne og se masaier bliver kristne og 
får et mere bibelsk menne-får et mere bibelsk menne-
skesyn, sker der noget med skesyn, sker der noget med 
deres kulturelle rangfølge. deres kulturelle rangfølge. 

Den bibelske pointe, at Den bibelske pointe, at 
mennesket er skabt af Gud mennesket er skabt af Gud 
og er elsket af ham, sætter og er elsket af ham, sætter 
masaierne kulturelt fri. Det masaierne kulturelt fri. Det 
går op for kvinderne – og går op for kvinderne – og 
mændene – at både kvinder mændene – at både kvinder 
og mænd er mennesker og og mænd er mennesker og 
har samme status. Kvinder-har samme status. Kvinder-
ne overhaler køerne i værdi! ne overhaler køerne i værdi! 
Kvinden bliver ligeværdig Kvinden bliver ligeværdig 
med manden, og manden med manden, og manden 
får en ligeværdig partner. får en ligeværdig partner. 
Kristendommen befrier især Kristendommen befrier især 
kvinderne fra en fastlåst og kvinderne fra en fastlåst og 
dybt nedværdigende kultur.dybt nedværdigende kultur.

Der kan som følge af mis-Der kan som følge af mis-
sionsarbejde i et folk ske sionsarbejde i et folk ske 
kulturændringer, som ikke kulturændringer, som ikke 
er nødvendige. Både mis-er nødvendige. Både mis-

sionæren og de nye lokale sionæren og de nye lokale 
kristne kan bilde sig ind, at kristne kan bilde sig ind, at 
der er kultur-forhold, der der er kultur-forhold, der 
må ændres. Det kan ske i må ændres. Det kan ske i 
uklog nidkærhed eller på uklog nidkærhed eller på 
grund af religiøse misfor-grund af religiøse misfor-
ståelser. Nogle gange kan ståelser. Nogle gange kan 
det ødelægge kulturen på det ødelægge kulturen på 
en urimelig og unødvendig en urimelig og unødvendig 
måde. Her er der i missi-måde. Her er der i missi-
onshistorien givetvis en del onshistorien givetvis en del 
synder at bekende. Selv om synder at bekende. Selv om 
vi ikke for hurtigt skal sætte vi ikke for hurtigt skal sætte 
os til dommer over tidligere os til dommer over tidligere 
tiders missionærer. De var tiders missionærer. De var 
også børn af deres tid – på også børn af deres tid – på 
godt og ondt.godt og ondt.

Global og lokal
Kristendommen og evange-Kristendommen og evange-
liet vil altid tage farve af den liet vil altid tage farve af den 
kulturelle sammenhæng. kulturelle sammenhæng. 
Den nøgne kristendom uden Den nøgne kristendom uden 
kultur fi ndes ikke. Rent mis-kultur fi ndes ikke. Rent mis-
sionsarbejde uden kultur sionsarbejde uden kultur 
fi ndes heller ikke. Kristen-fi ndes heller ikke. Kristen-
dommen skaber kultur, og dommen skaber kultur, og 
den bliver formet af kultur. den bliver formet af kultur. 

Det gælder i Danmark, og Det gælder i Danmark, og 
det gælder alle andre steder det gælder alle andre steder 
i verden. i verden. 

Der er meget stor forskel Der er meget stor forskel 
på at deltage i en gudstje-på at deltage i en gudstje-
neste, om det er i Siem Reap neste, om det er i Siem Reap 
i Cambodja, Iringa i Tanza-i Cambodja, Iringa i Tanza-
nia, Cuzco i Peru eller Spjald nia, Cuzco i Peru eller Spjald 
i Vestjylland. Selvom hoved-i Vestjylland. Selvom hoved-
indholdet i den kristne tro indholdet i den kristne tro 
kan være det samme, er kul-kan være det samme, er kul-
turen mildest talt forskel-turen mildest talt forskel-
lig. Og det er det, der gør det lig. Og det er det, der gør det 
stærkt at opleve. stærkt at opleve. 

Vi tror på den samme Her-Vi tror på den samme Her-
re og frelser, men vi gør det i re og frelser, men vi gør det i 
forskellige kulturelle former. forskellige kulturelle former. 
På den måde er kristendom-På den måde er kristendom-
men både global og lokal. men både global og lokal. 
Med global gyldighed og Med global gyldighed og 
med lokal kultur-kulør.med lokal kultur-kulør.
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I masaikulturen i Tanzania I masaikulturen i Tanzania 
bliver kvinder traditionelt bliver kvinder traditionelt 
ikke opfattet som menne-ikke opfattet som menne-
sker. Den bibelske pointe, at sker. Den bibelske pointe, at 
mennesket er skabt af Gud mennesket er skabt af Gud 
og er elsket af ham, sæt-og er elsket af ham, sæt-
ter masaierne kulturelt fri. ter masaierne kulturelt fri. 
Kvinderne overhaler køerne Kvinderne overhaler køerne 
i værdi! Kvinden bliver li-i værdi! Kvinden bliver li-
geværdig med manden, og geværdig med manden, og 
manden får en ligeværdig manden får en ligeværdig 
partner.partner.

CARSTEN SKOVGAARD-HOLM   Vi skal ikke være 
kulturnaive. Der vil altid ske en kulturel påvirkning. 
Missionærer tager deres kultur med sig til missionslandet

 
Selvom hovedind-
holdet i den krist-
ne tro kan være 
det samme, er kul-
turen mildest talt 
forskellig i Cam-
bodja, Tanzania, 
Peru og Danmark. 
Og det er det, der 
gør det stærkt at 
opleve

Carsten Skovgaard-HolmCarsten Skovgaard-Holm
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Brunson skal tilbage i fængsel
Efter første retsmøde den 16. april blev den amerikanske Efter første retsmøde den 16. april blev den amerikanske 
præst i Tyrkiet Andrew Brunson fl yttet tilbage til det fængsel, præst i Tyrkiet Andrew Brunson fl yttet tilbage til det fængsel, 
han oprindeligt sad i. Fængslet er kendt for sine dårlige for-han oprindeligt sad i. Fængslet er kendt for sine dårlige for-
hold og overfyldte celler.hold og overfyldte celler.

Det står klart, at amerikaneren er fængslet for sin tros Det står klart, at amerikaneren er fængslet for sin tros 
skyld, skriver skyld, skriver Dansk EuropamissionDansk Europamission på deres hjemmeside,  på deres hjemmeside, 
mens mens Washington PostWashington Post gør opmærksom på, at sagen mod  gør opmærksom på, at sagen mod 
Brunson er et led i en nationalistisk kampagne, hvor Tyrkiet Brunson er et led i en nationalistisk kampagne, hvor Tyrkiet 
har arresteret statsborgere fra adskillige europæiske lande har arresteret statsborgere fra adskillige europæiske lande 
på tvivlsomme anklager.på tvivlsomme anklager.

Andrew Brunson, der har boet 23 år i Tyrkiet, står anklaget Andrew Brunson, der har boet 23 år i Tyrkiet, står anklaget 
for at være en terrorist og spion i ledtog med Gülen-bevæ-for at være en terrorist og spion i ledtog med Gülen-bevæ-
gelsen og det kurdiske arbejderparti PKK, der begge ses af gelsen og det kurdiske arbejderparti PKK, der begge ses af 
den tyrkiske stat som fjender af landet. Anklagerne hviler på den tyrkiske stat som fjender af landet. Anklagerne hviler på 
unavngivne kilder og påstande om, at amerikanske prote-unavngivne kilder og påstande om, at amerikanske prote-
stanter skulle være fortroppen i en kommende krig mellem stanter skulle være fortroppen i en kommende krig mellem 
Israel og Tyrkiet.Israel og Tyrkiet.

Den 50-årige præst er nu varetægtsfængslet indtil den 7. Den 50-årige præst er nu varetægtsfængslet indtil den 7. 
maj, hvor næste retsmøde afholdes. Tyrkiet har tilbudt USA maj, hvor næste retsmøde afholdes. Tyrkiet har tilbudt USA 
en frigivelse af præsten, hvis de til gengæld udleverer imam en frigivelse af præsten, hvis de til gengæld udleverer imam 
og politiker Fethullah Gülen. Den amerikanske præsident, og politiker Fethullah Gülen. Den amerikanske præsident, 
Donald Trump, har på Twitter den 18. april kaldt Brunson for Donald Trump, har på Twitter den 18. april kaldt Brunson for 
uskyldig og et fi nt menneske.uskyldig og et fi nt menneske.
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AF NICKLAS LAUTRUP-MEINER

Den verdenskendte kirkele-Den verdenskendte kirkele-
der Bill Hybels trækker sig der Bill Hybels trækker sig 
med øjeblikkelig virkning med øjeblikkelig virkning 
som leder af den amerikan-som leder af den amerikan-
ske Willow Creek-kirke efter ske Willow Creek-kirke efter 
anklager om upassende anklager om upassende 
tilnærmelser til forskellige tilnærmelser til forskellige 
kvinder. kvinder. 

Han benægter anklager-Han benægter anklager-
ne, men erkender, at han på ne, men erkender, at han på 
visse tidspunkter af vanvare visse tidspunkter af vanvare 
er kommet til at sende de er kommet til at sende de 
forkerte signaler.forkerte signaler.

Anklager fra kvinder
Den 66-årige kirkeleder, der Den 66-årige kirkeleder, der 
i Danmark mest er kendt i Danmark mest er kendt 
for seminarer og bøger om for seminarer og bøger om 
ledelse, annoncerede sid-ledelse, annoncerede sid-
ste år, at han i oktober 2018 ste år, at han i oktober 2018 
ville træde tilbage som leder ville træde tilbage som leder 
af den megakirke, han har af den megakirke, han har 
opbygget og stået i spid-opbygget og stået i spid-
sen for gennem 40 år. Den sen for gennem 40 år. Den 
10. april annoncerede han 10. april annoncerede han 
dog, at han træder tilbage dog, at han træder tilbage 
med øjeblikkelig virkning med øjeblikkelig virkning 
efter anklager fra forskellige efter anklager fra forskellige 
kvinder.kvinder.

En af anklagerne kom-En af anklagerne kom-
mer fra en tidligere ansat i mer fra en tidligere ansat i 
kirken, der fortæller, at han kirken, der fortæller, at han 
på en arbejdsrelateret rejse på en arbejdsrelateret rejse 
med hende ville gå lange med hende ville gå lange 

Katolske biskopper vil 
åbne nadverbordet
62 tyske, katolske biskopper vil tillade protestanter, der 62 tyske, katolske biskopper vil tillade protestanter, der 
er gift med katolikker, at deltage i nadveren. Ifølge den er gift med katolikker, at deltage i nadveren. Ifølge den 
katolske kirkes læresætninger er nadveren ellers kun katolske kirkes læresætninger er nadveren ellers kun 
tilladt katolikker. Det har fået syv andre biskopper til at tilladt katolikker. Det har fået syv andre biskopper til at 
skrive et åbent brev, hvor de kritiserer det, de kalder ”pro-skrive et åbent brev, hvor de kritiserer det, de kalder ”pro-
testantisering” af den katolske kirke og en ”banalisering testantisering” af den katolske kirke og en ”banalisering 
af det helligste sakramente”. De ønsker nu, at paven og af det helligste sakramente”. De ønsker nu, at paven og 
Vatikanet tager affære.Vatikanet tager affære.

Forslaget mødes med overraskelse fra evangelisk side, Forslaget mødes med overraskelse fra evangelisk side, 
hvor det ses som en strategi, der skal tiltrække prote-hvor det ses som en strategi, der skal tiltrække prote-
stanter til den katolske liturgi.stanter til den katolske liturgi.

De 62 biskopper vil tillade fællesnadver for blandende De 62 biskopper vil tillade fællesnadver for blandende 
ægtepar, som har en ”så stor åndelig længsel efter at ægtepar, som har en ”så stor åndelig længsel efter at 
modtage nadveren sammen, at den truer ægteskabet og modtage nadveren sammen, at den truer ægteskabet og 
troen.”troen.”

Ifølge katolsk nadverforståelse forvandles brød og vin Ifølge katolsk nadverforståelse forvandles brød og vin 
til Jesu legeme ved indstiftelsesordene, og kun medlem-til Jesu legeme ved indstiftelsesordene, og kun medlem-
mer af den katolske kirke må få nadveren. I den luther-mer af den katolske kirke må få nadveren. I den luther-
ske forståelse er nadveren brød og vin og samtidig Jesu ske forståelse er nadveren brød og vin og samtidig Jesu 
legeme. Nogle lutherske kirker praktiserer et lukket nad-legeme. Nogle lutherske kirker praktiserer et lukket nad-
verbord.verbord.
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Bill Hybels trækker sig efter 
anklager om upassende opførsel

Den verdenskendte præst og forfatter nægter sig skyldig, men erkender at have sendt forkerte signaler

ture med hende og invitere-ture med hende og invitere-
de hende op på sit værelse de hende op på sit værelse 
til et glas vin. Her gav han til et glas vin. Her gav han 
hende også et langt knus, hende også et langt knus, 
der fi k hende til at føle sig der fi k hende til at føle sig 
utilpas.utilpas.

En anden tidligere ansat En anden tidligere ansat 
anklager Bill Hybels for at anklager Bill Hybels for at 
have kærtegnet og kysset have kærtegnet og kysset 

hende. Hybels skulle have hende. Hybels skulle have 
rost hende for hendes ev-rost hende for hendes ev-
ner og udseende, kritiseret ner og udseende, kritiseret 
hendes mand og sagt, at hendes mand og sagt, at 
de skulle lede Willow Creek de skulle lede Willow Creek 
sammen.sammen.

Andre anklager involverer Andre anklager involverer 
fl irtende hentydninger, be-fl irtende hentydninger, be-
røringer, nøgenhed og invita-røringer, nøgenhed og invita-

tioner til hans hotelværelse tioner til hans hotelværelse 
eller hjem, når hans kone eller hjem, når hans kone 
ikke var hjemme. En kvinde ikke var hjemme. En kvinde 
har også hævdet et seksu-har også hævdet et seksu-
elt forhold, men har senere elt forhold, men har senere 
trukket anklagen tilbage.trukket anklagen tilbage.

Ikke min hensigt
Willow Creek-kirken har un-Willow Creek-kirken har un-

BILL HYBELS   Jeg har kommunikeret ting, der 
blev opfattet på måder, der ikke var min hensigt. 
Det er jeg meget ked afKIRKE  

dersøgt anklagerne gennem dersøgt anklagerne gennem 
fl ere år. Både deres egen fl ere år. Både deres egen 
undersøgelse og en under-undersøgelse og en under-
søgelse af et eksternt fi rma søgelse af et eksternt fi rma 
har konkluderet, at han er har konkluderet, at han er 
uskyldig. Også Hybels selv uskyldig. Også Hybels selv 
nægter sig skyldig og kalder nægter sig skyldig og kalder 
i et interview med i et interview med Chicago Chicago 
TribuneTribune beskyldningerne  beskyldningerne 

”decideret løgn” og ”et an-”decideret løgn” og ”et an-
greb på de ældste og ham greb på de ældste og ham 
selv”.selv”.

Over for sin menighed Over for sin menighed 
erkendte Hybels den 10. erkendte Hybels den 10. 
april dog, at han, som har april dog, at han, som har 
rådgivet mænd til aldrig at rådgivet mænd til aldrig at 
være alene med en anden være alene med en anden 
kvinde end deres kone, på kvinde end deres kone, på 
visse tidspunkter har sat sig visse tidspunkter har sat sig 
selv i situationer, som det selv i situationer, som det 
ville have været klogere at ville have været klogere at 
undgå.undgå.

”Jeg har kommunikeret ”Jeg har kommunikeret 
ting, der blev opfattet på ting, der blev opfattet på 
måder, der ikke var min hen-måder, der ikke var min hen-
sigt, og som til tider fi k folk sigt, og som til tider fi k folk 
til at føle sig utilpas. Jeg var til at føle sig utilpas. Jeg var 
blind over for denne dyna-blind over for denne dyna-
mik alt for længe. Det er jeg mik alt for længe. Det er jeg 
meget ked af.”meget ked af.”

For ikke at skade kirkens For ikke at skade kirkens 
arbejde eller bruge mere af arbejde eller bruge mere af 
ledernes tid på sagen valgte ledernes tid på sagen valgte 
Hybels derfor at fremrykke Hybels derfor at fremrykke 
sin pension og trække sig sin pension og trække sig 
tilbage med øjeblikkelig tilbage med øjeblikkelig 
virkning. virkning. 

Ledelsen af kirken over-Ledelsen af kirken over-
går til Heather Larson, der går til Heather Larson, der 
med titel af pastor får an-med titel af pastor får an-
svar for personalet på 400 svar for personalet på 400 
mand og budgettet på 77 mand og budgettet på 77 
millioner dollars. Steve Car-millioner dollars. Steve Car-
ter får titel af undervisende ter får titel af undervisende 
pastor og prædiker de fl e-pastor og prædiker de fl e-
ste uger. ste uger. 

Gudstjeneste i megakirken Willow Creek i den amerikanske storby Chicago.Gudstjeneste i megakirken Willow Creek i den amerikanske storby Chicago.
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Nystiftet dansk forening 
vil kæmpe for åndsfrihed
En ny forening, der skal kæmpe for åndsfrihed, blev stif-En ny forening, der skal kæmpe for åndsfrihed, blev stif-
tet den16. april. Blandt initiativtagerne er blandt andre tet den16. april. Blandt initiativtagerne er blandt andre 
leder af Kristent Pædagogisk Institut Carsten Hjorth leder af Kristent Pædagogisk Institut Carsten Hjorth 
Pedersen og ph.d.-studerende på DBI Michael Agerbo Pedersen og ph.d.-studerende på DBI Michael Agerbo 
Mørch. Sidstnævnte blev en del af den nye bestyrelse, Mørch. Sidstnævnte blev en del af den nye bestyrelse, 
der tæller mange forskellige religiøse og humanistiske der tæller mange forskellige religiøse og humanistiske 
opfattelser.opfattelser.

Den nye forening skal kæmpe for at fremme åndsfri-Den nye forening skal kæmpe for at fremme åndsfri-
hed i Danmark og i verden. Den er opstået i kølvandet på hed i Danmark og i verden. Den er opstået i kølvandet på 
debat om burkaer, bederum og statstilskud til friskoler. debat om burkaer, bederum og statstilskud til friskoler. 
Foreningen sigter på at kæmpe for, at Danmark skal være Foreningen sigter på at kæmpe for, at Danmark skal være 
et frit samfund, hvor mennesker kan debattere med de et frit samfund, hvor mennesker kan debattere med de 
holdninger, de har, fortæller den nye formand Ingrid Ank, holdninger, de har, fortæller den nye formand Ingrid Ank, 
der er leder af Grundtvig-Akademiet, til Kristeligt Dag-der er leder af Grundtvig-Akademiet, til Kristeligt Dag-
blad.blad.

Over for samme avis har Michael Agerbo Mørch den 13. Over for samme avis har Michael Agerbo Mørch den 13. 
april understreget, at foreningen ikke kæmper for, at alle april understreget, at foreningen ikke kæmper for, at alle 
holdninger er lige gode, men snarere for, at samfundsde-holdninger er lige gode, men snarere for, at samfundsde-
batten skal være mere præget af dialog. Samtidig udtryk-batten skal være mere præget af dialog. Samtidig udtryk-
ker han, at foreningen gerne vil levere folkeoplysning og ker han, at foreningen gerne vil levere folkeoplysning og 
undervisningsmateriale.undervisningsmateriale.
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• LivogJob er STU uddannelse med bomulighed

Marianne og Jørgen Sulkjær 
forstanderpar
Tlf. 5444 1705    www.livogjob.dk     

EER DU SSÆDDDING EFFTTERSKOOLES  
NNYE KØØØKKENLEDEER?

Er du faguddannet i kost, sundhed og ernæring? Er 
du nytænkende og idérig i et køkken? Er du vild med 
at lave mad, og vil du være med til at sikre næring til 
læring ved sund og varieret kost? Så er det måske dig, 
vi søger til et spændende job som køkkenleder. 
 På Sædding Efterskole tilbyder vi et alsidigt og 
udfordrende job som leder af vores køkken. Til daglig er 
her op til 84 energifyldte efterskoleelever og en perso-
nalegruppe på ca. 20 ansatte, som hver dag glæder sig 
til god mad. Dertil kommer dage med fester, stævner 
m.m., hvor lækkert mad altid indgår som en vigtig del af 
arrangementerne! 

Du bliver leder for 3 medarbejdere i køkkenet og for 
eleverne, som har køkkentjans. 

VI VÆGTER, AT DU 
• har gode lederegenskaber.  
• er omstillingsparat og har gode samarbejdsevner.
• er kulinarisk nysgerrig og nytænkende.
• har en god sans for kvalitet og en høj grad af 

faglighed.
• kan bevare overblikket og sikre, at opgaverne bliver 

løst.
• er udadvendt og kan lide samværet med kollegaer 

og elever. 
• er bekendende kristen og kan identificere dig med 

skolens værdigrundlag.

ARBEJDET BESTÅR BL.A. I:  
•  at have kontakt til leverandører samt bestilling og  

disponering af varer. 
•  at have det økonomiske ansvar for overholdelse af  

køkkenets budget.
•  udarbejdelse af arbejdsplaner for køkkenets ansatte.
•  at have ansvaret for planlægning og fremstilling af  

sunde og spændende måltider.
•  egenkontrol. 
•  personaleledelse og sikring af god medarbejdertrivsel.
•  at sikre, at praksis er i tråd med skolens kostpolitik.

Stillingen er i udgangspunktet en fuldtidsstilling, men 
kan evt. tilpasses efter ansøgerens ønske. Der må 
påregnes arbejde hver 3. lørdag formiddag samt ved 
aften- og weekendarrangementer. 
Aflønning sker efter anciennitet og erhvervserfaring.

Har du spørgsmål, er du velkommen til at kontakte 
skolens forstander, Mads KKoeefoed-Hessellund, på tlf. 
22345-6642.

Ansøgningsfristen er fredag d. 11. maj 2018. Ansøgnin-
gen sendes til mads@saedding.dk.
Ansættelsessamtaler afholdes i uge 21.

Vi gglæder os til at høre fra dig!

Sædding Efterskole ligger ved en dejlig landsby i det vestjyske. 
Vi har en dygtig og velfungerende medarbejderstab, der alle er 
engagerede i eleverne og optaget af, at et efterskoleophold på 
Sædding modner dem både fagligt, menneskelig og åndeligt.

HELP NEEDEDHELP NEEDED
Vi mangler en engelsklærer til Vi mangler en engelsklærer til 
vores ældste elever (5.-9. kl.) Hvis vores ældste elever (5.-9. kl.) Hvis 
du kan også undervise de yngste, du kan også undervise de yngste, 
er det helt perfekt.er det helt perfekt.
Andre fag efter aftale.Andre fag efter aftale.

Vi tilbyder:Vi tilbyder:
• 50-60 % stilling.• 50-60 % stilling.
• Lille skole, hvor din mening tæller.• Lille skole, hvor din mening tæller.
• Et godt bagland, også de næste mange år!• Et godt bagland, også de næste mange år!
• Indfl ydelse på din hverdag.• Indfl ydelse på din hverdag.

Hvad vil vi gerne have:Hvad vil vi gerne have:
• Engelsk! Og gerne idræt.• Engelsk! Og gerne idræt.
• At du holder af eleverne og elsker at være sammen • At du holder af eleverne og elsker at være sammen 

med dem.med dem.
• At du gerne vil yde en indsats og sætter pris på at • At du gerne vil yde en indsats og sætter pris på at 

løfte i fl ok.løfte i fl ok.
• At du kan stå inde for skolens kristne grundlag.• At du kan stå inde for skolens kristne grundlag.

Kontakt:Kontakt:
Skoleleder Ejnar Landkildehus 2639 4861 for fl ere in-Skoleleder Ejnar Landkildehus 2639 4861 for fl ere in-
formationer eller spørgsmål.formationer eller spørgsmål.
Ansøgning sendes til: el@bylderup-friskole.dk senest Ansøgning sendes til: el@bylderup-friskole.dk senest 
14. maj 2018.14. maj 2018.

Se mere om skolen på: www.bylderup-friskole.dk.Se mere om skolen på: www.bylderup-friskole.dk.

Flere elever, flere lærere 
SKRØDSTRUP EFTERSKOLE 

 
 
 

Bliv en del af holdet på en kristen efterskole i 
udvikling med glade elever og dejlige kolleger. 

 
Kan du undervise i dansk er det en fordel, men ellers er 

mange fagkombinationer mulige. Ser du dig selv ind i vore 
linjer eller valgfag, er det også en mulighed. 

 
Du har lyst til at sætte dit præg på en skole i udvikling og 

bevægelse. 
 

Du er selvfølgelig glad for at arbejde med vore dejlige unge 
mennesker. 

 
Brænder du for at gøre en forskel, er Skrødstrup noget for 

dig – skriv en ansøgning! 
 

Vi forventer, at du er kristen og kan identificere dig med 
skolens værdigrundlag. Ansættelsesprocent efter aftale og 

kompetencer. 
 

Ansættelse sker efter gældende overenskomst mellem LC og 
Finansministeriet. 

 
Du er også velkommen til at kontakte skolens forstander, 

Mogens Finderup på 29935021 eller via mail på 
skrodstrup@mail.tele.dk 

 
Ansøgningen mailes til Skrødstrup Efterskole  

 på skrodstrup@mail.tele.dk 
 
 

Ansøgningsfristen er den 8. maj kl. 12. 
Samtaler forventes afviklet den 9. maj. 

 
 
 
 

Skrødstrup Efterskole • Skrødstrupvej 26 • 9550 Mariager  
Tlf.: 9855 0144 • skrodstrup@mail.tele.dk • www.skrodstrup.dk 

CECILIE MARIA  
LUNDEBY

Færdigt  
arbejde
Andagtsbog for  
præstationsramte 
piger
»Hvis bare jeg bliver 
lidt slankere eller 
lidt brunere eller lidt 
smukkere. Så bliver 
livet godt. Kender du 
til den slags tanker? 

Hos Jesus er der ingen »god-nok-kvote«, 
som jeg skal opfylde. Nåden er radikal! Jesus har gjort ar-
bejdet færdigt for mig. Jeg håber, at du ved at læse denne 
bog lærer Jesus bedre at kende.«

Af bogens forfatter

Maria Celine Lundeby (f. 1985) bor i Oslo og 
arbejder som ungdomskonsulent i Norsk Lu-
thersk Misjonssambands ungdomsarbejde.

H
j k l

320 sider
199,95 kr.

Lohse | LogosMedia | Credo | Fokal | Kolon | Refleks
Forlagsgruppen Lohse · 75 93 44 55 · info@lohse.dk lohse.dk

Du skal ikke præstere 
for at være god nokffoor
Ny

Giv 
Tro & Mission

som gave

Kun 190 kr. 
for et år

Ring til LM’s 
telefonandagt

74 52 66 44
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inspiration            nærvær            holdning

SERIEN SERIEN JESUS UNGE SOLDATERJESUS UNGE SOLDATER, som DR3 har sendt  som DR3 har sendt 
over fi re søndage, giver et indblik i fi re unge, der har over fi re søndage, giver et indblik i fi re unge, der har 
baggrund i Indre Mission. De kunne såmænd lige så baggrund i Indre Mission. De kunne såmænd lige så 
godt have haft en anden kristen baggrund. Seriens godt have haft en anden kristen baggrund. Seriens 
sidste afsnit blev sendt 16. april og gav et glimrende sidste afsnit blev sendt 16. april og gav et glimrende 
indblik i en verden, der for mange danskere er vildt indblik i en verden, der for mange danskere er vildt 
fremmed. Her stod en gruppe etnisk danske unge fremmed. Her stod en gruppe etnisk danske unge 
frem og fortalte om en tro på Jesu stedfortrædende frem og fortalte om en tro på Jesu stedfortrædende 
død for dem, den dobbelte udgang og ønsket om at død for dem, den dobbelte udgang og ønsket om at 
leve til Guds ære i deres hverdag.leve til Guds ære i deres hverdag.

Hatten af for dem og for DR, som vælger at bringe Hatten af for dem og for DR, som vælger at bringe 
det!det!

SAMME SØNDAG BRAGTE SAMME SØNDAG BRAGTE Berlingske TidendeBerlingske Tidende en ar- en ar-
tikel, hvor en 22-årig vestjyde med baggrund i IM og tikel, hvor en 22-årig vestjyde med baggrund i IM og 
LM fortæller, at troen på Helvede er en mental pistol, LM fortæller, at troen på Helvede er en mental pistol, 
som man sætter børn for panden, så de ikke vælger som man sætter børn for panden, så de ikke vælger 
troen fra. Han beskriver sine egne barne- og ung-troen fra. Han beskriver sine egne barne- og ung-
domsår som år, der var præget af indoktrinering, kon-domsår som år, der var præget af indoktrinering, kon-
trol maskeret som omsorg fra hans jævnaldrende og trol maskeret som omsorg fra hans jævnaldrende og 
isolation fra omverdenen, der primært blev anset som isolation fra omverdenen, der primært blev anset som 
en trussel.en trussel.

NU KAN DERNU KAN DER naturligvis være stor forskel på de krist- naturligvis være stor forskel på de krist-
ne fællesskaber fra sted til sted, men det er alligevel ne fællesskaber fra sted til sted, men det er alligevel 
svært at få de to billeder af missionske sammenhæn-svært at få de to billeder af missionske sammenhæn-
ge til at stemme overens. Alligevel har de det til fæl-ge til at stemme overens. Alligevel har de det til fæl-
les, at de er en karakteristik af missionske ungdoms-les, at de er en karakteristik af missionske ungdoms-
fællesskaber som for den uindviedes øjne mest af alt fællesskaber som for den uindviedes øjne mest af alt 
er interessante, fordi de er fremmedartede.er interessante, fordi de er fremmedartede.

Hvad enten de så beskrives positivt eller negativt, Hvad enten de så beskrives positivt eller negativt, 
så er det endnu engang en understregning af, at skel-så er det endnu engang en understregning af, at skel-
let mellem danske troende og ikke-troende nok er let mellem danske troende og ikke-troende nok er 
større end tidligere. Det er vel ikke overraskende, når større end tidligere. Det er vel ikke overraskende, når 
man læser Bibelens ord om de sidste tider, men hvis man læser Bibelens ord om de sidste tider, men hvis 
vores respons bliver isolation, så er det sidste værre vores respons bliver isolation, så er det sidste værre 
end det første.end det første.

For de bibelske personer, der levede som fremmede For de bibelske personer, der levede som fremmede 
i det samfund, de boede i – særligt Josef, Ester og Da-i det samfund, de boede i – særligt Josef, Ester og Da-
niel – gjorde alt andet end at isolere sig. De engagere-niel – gjorde alt andet end at isolere sig. De engagere-
de sig tværtimod i samfundet uden at gå på kompro-de sig tværtimod i samfundet uden at gå på kompro-
mis med deres tro. Vi trænger i højere grad til fl ere af mis med deres tro. Vi trænger i højere grad til fl ere af 
deres slags.deres slags.

OG SÅ TRÆNGER OG SÅ TRÆNGER vi til at huske os selv på, at når vi til at huske os selv på, at når 
evangeliet er på retræte blandt de indfl ydelsesrige evangeliet er på retræte blandt de indfl ydelsesrige 
hertillands, så skyldes det, at de raske ikke har brug hertillands, så skyldes det, at de raske ikke har brug 
for læge. Det har de syge dog i allerhøjeste grad, og for læge. Det har de syge dog i allerhøjeste grad, og 
går vi ikke til dem, hvordan skal de så få medicinen? går vi ikke til dem, hvordan skal de så få medicinen? 
Vi må ikke lade hænderne synke over, at kristendom-Vi må ikke lade hænderne synke over, at kristendom-
men møder en smule modvind efter mange år med men møder en smule modvind efter mange år med 
gode forhold. Der er stadig et arbejde at gøre, helt gode forhold. Der er stadig et arbejde at gøre, helt 
indtil Kongen kommer.indtil Kongen kommer.

Nicklas Lautrup-MeinerNicklas Lautrup-Meiner
ansv. redaktøransv. redaktør

En ny tid i 
modvind
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LEDER  

Den 18. december 2017 blev Den 18. december 2017 blev 
Hans Stubkjær Klausen Hans Stubkjær Klausen 
pludselig hentet hjem til pludselig hentet hjem til 
Jesus.Jesus.

Hans var meget trofast Hans var meget trofast 
ved vores møder i Gårde, og ved vores møder i Gårde, og 
igennem en del år var Hans igennem en del år var Hans 
også formand i Gårde LM.også formand i Gårde LM.

Hans var urokkelig i sin tro Hans var urokkelig i sin tro 
på Jesus som sin frelser, og på Jesus som sin frelser, og 
denne tro brændte han for at denne tro brændte han for at 
give videre. Det kom til udtryk give videre. Det kom til udtryk 
i engagement i børnearbej-i engagement i børnearbej-
det i Gårde, og mange husker det i Gårde, og mange husker 
Hans for hans store indsats i Hans for hans store indsats i 
tiden som formand for Vest-tiden som formand for Vest-
jyllands unge.jyllands unge.

Hans har også haft et Hans har også haft et 
stort hjerte for de kristne stort hjerte for de kristne 
skoler. For år tilbage var skoler. For år tilbage var 
han formand for Sædding han formand for Sædding 
Efterskole, og de senere år Efterskole, og de senere år 
har han lagt et stort arbejde har han lagt et stort arbejde 
i at få etableret en kristen i at få etableret en kristen 
friskole i Ølgod, som han var friskole i Ølgod, som han var 

formand for lige til sin død.formand for lige til sin død.
Det var en hjertesag for Det var en hjertesag for 

Hans at være noget for Hans at være noget for 
mennesker, der på en særlig mennesker, der på en særlig 
måde havde brug for hjælp. måde havde brug for hjælp. 

Vi mindes Hans for hans Vi mindes Hans for hans 
gode humør og evne til at gode humør og evne til at 
rumme mennesker i alle rumme mennesker i alle 
aldre og få andre menne-aldre og få andre menne-
sker til at føle sig værdsat. sker til at føle sig værdsat. 

Ved Hans’ begravelse blev Ved Hans’ begravelse blev 
vi mødt af en stærk forkyn-vi mødt af en stærk forkyn-
delse om det kristne håb. delse om det kristne håb. 

Æret være Hans’ minde.Æret være Hans’ minde.
Osmundsen og Madsen Osmundsen og Madsen 

GårdeGårde

Tro & Mission bringer gerne Tro & Mission bringer gerne 
mindeord. Et passende om-mindeord. Et passende om-
fang er 1.000 anslag inklusi-fang er 1.000 anslag inklusi-
ve mellemrum. Er det længe-ve mellemrum. Er det længe-
re, forbeholder redaktionen re, forbeholder redaktionen 
sig ret til at forkorte det.sig ret til at forkorte det.

MINDEORD   TILLYKKE   

FRA JENS PETER REJKJÆR, FRA JENS PETER REJKJÆR, 

GENERAL- OG MISSIONSSEKRE-GENERAL- OG MISSIONSSEKRE-

TÆR FOR BRØDREMENIGHE-TÆR FOR BRØDREMENIGHE-

DENS DANSKE MISSIONDENS DANSKE MISSION

Kære venner i Luthersk Mis-Kære venner i Luthersk Mis-
sion.sion.

Brødremenighedens Dan-Brødremenighedens Dan-
ske Mission (BDM) vil ønske ske Mission (BDM) vil ønske 
LM et hjerteligt tillykke med LM et hjerteligt tillykke med 
150-års jubilæet.150-års jubilæet.

BDM og LM har gennem BDM og LM har gennem 
årtier haft et tæt samarbej-årtier haft et tæt samarbej-
de, når det gjaldt internatio-de, når det gjaldt internatio-
nal mission. Det begyndte nal mission. Det begyndte 
allerede i 1911 og fortsatte allerede i 1911 og fortsatte 
indtil midten af 1970’erne. indtil midten af 1970’erne. 
LM havde repræsentan-LM havde repræsentan-
ter i BDM’s bestyrelsen, og ter i BDM’s bestyrelsen, og 
gennem en årrække blev gennem en årrække blev 
adskillige missionærer fra adskillige missionærer fra 
LM udsendt gennem BDM LM udsendt gennem BDM 
til arbejdet i Brødrekirken i til arbejdet i Brødrekirken i 
Tanzania.Tanzania.

Vi glæder os over, at begge Vi glæder os over, at begge 
organisationer stadigvæk organisationer stadigvæk 
har det samme ønske om har det samme ønske om 
at nå de mindst nåede fol-at nå de mindst nåede fol-
keslag med evangeliet om keslag med evangeliet om 
Jesus Kristus.Jesus Kristus.

LM har haft en markant LM har haft en markant 
betydning i den missions-betydning i den missions-
indsats, der er udgået fra indsats, der er udgået fra 
Danmark, og har som så-Danmark, og har som så-
dan været et forbillede for dan været et forbillede for 
mange andre. Vi vil ønske, mange andre. Vi vil ønske, 
at LM også i de kommende at LM også i de kommende 
år – som missionsforening år – som missionsforening 
til evangeliets fremme – må til evangeliets fremme – må 
kunne fastholde et hoved-kunne fastholde et hoved-
fokus på international mis-fokus på international mis-
sion. Guds mission gælder sion. Guds mission gælder 
hele verden. Fra BDM’s side hele verden. Fra BDM’s side 
vil vi udtrykke glæde over vil vi udtrykke glæde over 
det samarbejde, vi har, hvor det samarbejde, vi har, hvor 
det er relevant!det er relevant!

Må Gud fortsat velsigne Må Gud fortsat velsigne 
LM – Gud til ære og menne-LM – Gud til ære og menne-
sker til hjælp og frelse.sker til hjælp og frelse.

Landsstyremødet (LS) den 20.-21. april. Ved generalsekre-Landsstyremødet (LS) den 20.-21. april. Ved generalsekre-
tær Søren Skovgaard Sørensentær Søren Skovgaard Sørensen

Persondataforordningen

Grundtanken bag de skærpede EU-regler kaldet Personda-Grundtanken bag de skærpede EU-regler kaldet Personda-
taforordningen (GDPR), der træder i kraft den 25. maj, er, at taforordningen (GDPR), der træder i kraft den 25. maj, er, at 
alle selv ejer deres personlige data. Det betyder, at man har alle selv ejer deres personlige data. Det betyder, at man har 
krav på, at LM kun indsamler nødvendige data, og at LM skal krav på, at LM kun indsamler nødvendige data, og at LM skal 
have samtykke til opbevaring af nødvendige data.have samtykke til opbevaring af nødvendige data.

GDPR er komplekst stof at arbejde med. LM er registreret GDPR er komplekst stof at arbejde med. LM er registreret 
som en religiøs forening, og det gør det kun mere komplekst. som en religiøs forening, og det gør det kun mere komplekst. 
Det omhandler behandling af tre hovedgrupper: 1. Ansatte, 2. Det omhandler behandling af tre hovedgrupper: 1. Ansatte, 2. 
Personregistrering i forbindelse med drift (givere, abonnen-Personregistrering i forbindelse med drift (givere, abonnen-
ter, kursusdeltagere og så videre) 3. Frivillige medarbejdere.ter, kursusdeltagere og så videre) 3. Frivillige medarbejdere.

Vi er langt på vej med gruppe 1, godt i gang med gruppe 2, Vi er langt på vej med gruppe 1, godt i gang med gruppe 2, 
mens vi afventer udspil fra Justitsministeriet til brancheor-mens vi afventer udspil fra Justitsministeriet til brancheor-
ganisationen ISOBRO om mulige lempelser, inden vi arbejder ganisationen ISOBRO om mulige lempelser, inden vi arbejder 
videre i forhold til gruppe 3. videre i forhold til gruppe 3. 

Afdelingsstyrelserne er orienteret om at have én kontakt-Afdelingsstyrelserne er orienteret om at have én kontakt-
person. Til efteråret planlægger vi en temadag fl ere steder i person. Til efteråret planlægger vi en temadag fl ere steder i 
landet for at undervise nøglepersoner i at få færdiggjort do-landet for at undervise nøglepersoner i at få færdiggjort do-
kumenter og politikker. Det gøres ud fra ensartede skabelo-kumenter og politikker. Det gøres ud fra ensartede skabelo-
ner, som sekretariatet har udarbejdet. Kernen i politikkerne ner, som sekretariatet har udarbejdet. Kernen i politikkerne 
er saglige begrundelser for, hvordan vi i vores praksis efterle-er saglige begrundelser for, hvordan vi i vores praksis efterle-
ver GDPR. Det omhandler blandt andet: mailpolitik, arkivpo-ver GDPR. Det omhandler blandt andet: mailpolitik, arkivpo-
litik og sletteregler, sikker opbevaring af data, cookiepolitik, litik og sletteregler, sikker opbevaring af data, cookiepolitik, 
datahåndtering ved rekruttering og ansættelser. datahåndtering ved rekruttering og ansættelser. 

Afvent yderligere udspil fra sekretariatet, som vil sørge for Afvent yderligere udspil fra sekretariatet, som vil sørge for 
at holde jer løbende orienteret.at holde jer løbende orienteret.

Jubilæumsår, Landsmøde og Rådsmøde

LS havde evaluering af lærerådsmøde, jubilæumsfest og ju-LS havde evaluering af lærerådsmøde, jubilæumsfest og ju-
bilæumsmagasin. Det har strømmet ind med lykønskninger, bilæumsmagasin. Det har strømmet ind med lykønskninger, 
og vi takker for dem alle. Taknemligheden er stor, og evalu-og vi takker for dem alle. Taknemligheden er stor, og evalu-
eringen meget positiv. Der var nogle skønhedsfejl og nogle eringen meget positiv. Der var nogle skønhedsfejl og nogle 
prioriteringer, som kunne være gjort anderledes. Det, som prioriteringer, som kunne være gjort anderledes. Det, som 
fl est påpegede, var stavefejlene på slideteksterne, manglen-fl est påpegede, var stavefejlene på slideteksterne, manglen-
de ”klassiske LM-sange”, og at streamingen af gudstjenesten de ”klassiske LM-sange”, og at streamingen af gudstjenesten 
glippede. Men helhedsindtrykket var fl ot udført! Sammen-glippede. Men helhedsindtrykket var fl ot udført! Sammen-
hængskraften i LM blev styrket, og måske har det rokket lidt hængskraften i LM blev styrket, og måske har det rokket lidt 
ved tilmeldingsfristerne i LM.ved tilmeldingsfristerne i LM.

Jubilæumsåret fortsætter med at fokusere på bøn som det Jubilæumsåret fortsætter med at fokusere på bøn som det 
gennemgående tema. Se mere på www.bed2018.dk.gennemgående tema. Se mere på www.bed2018.dk.

Desuden er LS påbegyndt planlægning af Landsmøde i Desuden er LS påbegyndt planlægning af Landsmøde i 
2020, sæt alle kryds den 08-10. maj (storebededagsferien) 2020, sæt alle kryds den 08-10. maj (storebededagsferien) 
og man har herudover besluttet at afholde et Rådsmøde i og man har herudover besluttet at afholde et Rådsmøde i 
2019. 2019. 

LM’s historie og selvbillede

LS har forberedt sig på 150-årsjubilæet ved at læse LM’s LS har forberedt sig på 150-årsjubilæet ved at læse LM’s 
125-års jubilæumsbog: 125-års jubilæumsbog: Arvesølv – eller slaggerArvesølv – eller slagger. Det kan vi . Det kan vi 
opfordre andre til også at gøre. Udnyt jubilæumsfejringen til opfordre andre til også at gøre. Udnyt jubilæumsfejringen til 
at få læst nogle af de årsbøger, LM har udgivet i årenes løb. at få læst nogle af de årsbøger, LM har udgivet i årenes løb. 
Historien har meget at lære os, og den kan være igangsæt-Historien har meget at lære os, og den kan være igangsæt-
tende på mange måder. tende på mange måder. 

LS har været så glad for processen, at vi også fremover vil LS har været så glad for processen, at vi også fremover vil 
have en emnedrøftelse på dagsordenen.have en emnedrøftelse på dagsordenen.

Missionærnyt

Det er dejligt, når vi har nye missionærer at sende ud, som vi Det er dejligt, når vi har nye missionærer at sende ud, som vi 
netop har gjort det til Siem Reap, Cambodja, og have nye folk netop har gjort det til Siem Reap, Cambodja, og have nye folk 
på vej til Peru. Det er naturligt, at der også er andre situatio-på vej til Peru. Det er naturligt, at der også er andre situatio-
ner i vores internationale missionsarbejde, som mere hører ner i vores internationale missionsarbejde, som mere hører 
ind under kategorien udfordringer end muligheder. Men LS ind under kategorien udfordringer end muligheder. Men LS 
blev underrettet om de forskellige udfordringer, vi har med blev underrettet om de forskellige udfordringer, vi har med 
hensyn til fremtidig rekruttering og personalesager. hensyn til fremtidig rekruttering og personalesager. 

Vi må huske at bede for vores missionærers trivsel rundt Vi må huske at bede for vores missionærers trivsel rundt 
omkring i verden. De står fl ere steder i en udsat situation.omkring i verden. De står fl ere steder i en udsat situation.

Diverse

LS drøftede og godkendte en række tiltag – blandt andet.LS drøftede og godkendte en række tiltag – blandt andet.
• Regnskabet for 2017 blev underskrevet• Regnskabet for 2017 blev underskrevet
• økonomiudvalgets indstillinger omkring den fremadret-• økonomiudvalgets indstillinger omkring den fremadret-

tede situation ikke mindst fremtidige behandlinger af ar-tede situation ikke mindst fremtidige behandlinger af ar-
veindtægterveindtægter

• projektstøtte til udarbejdelse af et elektronisk konfi r-• projektstøtte til udarbejdelse af et elektronisk konfi r-
mandmateriale om LM’s kerneværdier. mandmateriale om LM’s kerneværdier. 

Næste LS-møde holdes 8.-9. juni i Hillerød.Næste LS-møde holdes 8.-9. juni i Hillerød.

LS- NYT   
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Smågrupper på bibelskole
Smågrupper på Phnom Penh Bible School er en vigtig del af Smågrupper på Phnom Penh Bible School er en vigtig del af 
udrustningen af eleverne, men også et vigtigt værktøj til de-udrustningen af eleverne, men også et vigtigt værktøj til de-
res trivsel, mener Kent Andersen, der er lærer på skolen.res trivsel, mener Kent Andersen, der er lærer på skolen.

Phnom Penh-volontører ansat
Fra august skal Marie Nikolajsen og Cecilie Hansen være vo-Fra august skal Marie Nikolajsen og Cecilie Hansen være vo-
lontører for LM og arbejde i børnehaven ved Daughters. Ma-lontører for LM og arbejde i børnehaven ved Daughters. Ma-
tilde Olesen skal undervise i både dansk og engelsk.tilde Olesen skal undervise i både dansk og engelsk.

Missionær? Mig? Måske?
13/04/2018 | CARSTEN SKOVGAARD-HOLM, VICEGENERALSEKRETÆR13/04/2018 | CARSTEN SKOVGAARD-HOLM, VICEGENERALSEKRETÆR

Lige nu har vi i Luthersk Mission en række spændende mis-Lige nu har vi i Luthersk Mission en række spændende mis-
sionær-stillinger at tilbyde. I fi re lande har vi fi re konkrete sionær-stillinger at tilbyde. I fi re lande har vi fi re konkrete 
stillinger + stillinger, som skal defi neres mere præcist, hvis stillinger + stillinger, som skal defi neres mere præcist, hvis 
der kommer henvendelser.der kommer henvendelser.

Det er meget forskellige stillinger med meget forskellig Det er meget forskellige stillinger med meget forskellig 
profi l og opgave. Det handler om ledelse, bibelundervisning, profi l og opgave. Det handler om ledelse, bibelundervisning, 
diakoni, evangelisation med mere. Du kan søge en af de kon-diakoni, evangelisation med mere. Du kan søge en af de kon-
krete stillinger, eller blot henvende dig uforpligtende ...krete stillinger, eller blot henvende dig uforpligtende ...

dlm.dk/blogdlm.dk/blogdlm.dk/nytdlm.dk/nyt dlm.dk/nytdlm.dk/nyt
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